

คลังห่วงแล้งส่งธกส.รับมือ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งติดตามสถานการณ์ภัยแล้งอย่างใกล้ชิด เพราะในปีนี้น้ำแล้งมาค่อนข้างเร็ว จึงให้เตรียมความพร้อมในการออกมาตรการรับมืออย่างเต็มที่ เพราะเรื่องนี้ถือเป็นเรื่องใหญ่ที่จะกระทบกับหลายภาคส่วน จึงต้องให้ติดตามดูแลเป็นพิเศษ ซึ่งเชื่อว่า ธ.ก.ส.มีแผนการรับมือดังกล่าวไว้แล้ว รวมถึงจะต้องพิจารณามาตรการผ่อนคลายทางการเงินช่วยเหลือเกษตรกรด้วย นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ และโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่านายอภิรมย์ สุขประเสริฐ กรรมการผู้จัดการ ธ.ก.ส.ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ประจำภาค และสาขาของ ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ เร่งติดตามประเมินความเสียหายพื้นที่เพาะปลูก รวมถึงจำนวนครัวเรือนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งอย่างเร่งด่วน เพื่อนำมาจัดทำมาตรการช่วยเหลือแก่เกษตรกรลูกค้าของธนาคาร ตามนโยบายของ รมว.คลัง

“ปีนี้ยอมรับว่าสถานการณ์ภัยแล้งในไทยมาก่อนช่วงแรกและเร็ว ๆ กว่าช่วงปกติ ซึ่งธนาคารไม่ได้นิ่งนอนใจได้เร่งติดตามให้ความช่วยเหลือลูกค้าและดูแลมาตรการไว้บ้างแล้ว ไม่ว่าจะเป็นมาตรการสินเชื่อดูแลผู้ได้รับผลกระทบ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือ

เฉพาะหน้า ซึ่งธนาคารมีกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ ซึ่งสามารถนำเงินมาช่วยดูแลเกษตรกร จัดหาแหล่งน้ำสำหรับบริโภค เพื่อช่วยแก้ขาดแคลนน้ำในระยะสั้นได้”

นายสมเกียรติ กล่าวว่า มาตรการสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยแล้งในรอบนี้ รูปแบบอาจเป็นสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ไม่ว่าจะเป็นสินเชื่อสำหรับช่วยฟื้นฟูการผลิต รวมถึงสินเชื่อระยะสั้นเพื่อใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน แต่รายละเอียดยังต้องรอการรายงานผลกระทบความเสียหายก่อนว่ามีมากน้อยเพียงใด เพื่อนำมาประเมินแนวทางการช่วยเหลือออกมาให้เหมาะสม

ส่วนมาตรการพักชำระหนี้ ยังต้องรอการพิจารณาอีกระยะ เพราะที่ผ่านมาธนาคารได้มีการออกมาตรการพักชำระเงินต้นมาบ้างแล้ว แต่ก็ยังในช่วงเวลาพักหนี้ให้อยู่ ซึ่งหากการพักหนี้ยังมีเวลาครบคลุมก็ไม่จำเป็นต้องพักหนี้เพิ่ม แต่หากมีความจำเป็นก็ต้องเข้าไปดู เพื่อจัดทำเป็นแพ็คเกจมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้ง เสนอให้นายอุตตม รมว.คลัง พิจารณาโดยเร็ว โดยมั่นใจว่ามาตรการต่าง ๆ ของธ.ก.ส.นั้น เป็นการช่วยเหลือเกษตรกรตามกฎหมายที่ธ.ก.ส.ดำเนินการมาโดยตลอดอยู่แล้ว เพื่อดูแลและช่วยเหลือให้รอบคลุม.

ย้ำกฎหมายที่ดินไม่เอื้อนายทุน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผย ว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 7 ม.ค. 2563 กระทรวงการคลังได้เสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) มูลค่า 100,000 ล้านบาท โดยมีบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกัน รวมวงเงินสินเชื่อ 100,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี 3 กลุ่มคือ 1.กลุ่มที่มีภาระหนักและเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 2.กลุ่มที่มีภาระหนักแต่ยังไม่เป็นเอ็นพีแอล และ 3.กลุ่มที่ ดีแต่ขาดสภาพคล่อง นอกจากนี้ ครม.จะอนุมัติเงินให้กับ กองทุนหมู่บ้านแห่งละ 200,000 บาท วงเงินรวมประมาณ 15,000 ล้านบาท

ด้านนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง กล่าวถึง พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่ฝ่ายค้านเสนอให้ ยกเลิกเพราะเอื้อประโยชน์ให้กับนายทุน ว่า ยืนยันว่าจะ เดินหน้าบังคับใช้กฎหมายนี้เพราะกฎหมายนี้ไม่ได้จัดทำขึ้น

เพื่อเอื้อต่อนายทุน แต่วัตถุประสงค์หลักคือการนำที่ดินมา ใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด และที่ผ่านมากกระทรวงการคลัง ประสานงานกับกระทรวงมหาดไทยมาโดยตลอด เพื่อ ปรับปรุงการบังคับใช้กฎหมายให้รัดกุมมากที่สุด ส่วนกรณี ที่ตนเป็นหนึ่งในรายชื่อที่ฝ่ายค้านจะอภิปรายไม่ไว้วางใจ นั้น ก็พร้อมชี้แจงข้อมูลทุกประเด็นที่ฝ่ายค้านจะอภิปราย โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ส่วน พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 นั้น เชื่อว่าจะผ่านความเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎรเพื่อบังคับใช้ ให้ทันตามกำหนดเวลาที่ ครม.กำหนดเดือน ก.พ.63

อย่างไรก็ตาม ในปี 63 กระทรวงการคลังจะเดินหน้า ขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายในให้เข้มแข็ง โดยจะแก้ไขปัญห ความเหลื่อมล้ำและพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขัน ของประเทศ โดยได้มอบหมายให้ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสินเป็น หัวเรือหลักในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก.

อุตตมย่าไม่เบรกกภาษีที่ดิน

ยึดเวลาเดิมปิดกฎหมายเอื้อคนรวย

พระราม 6 ● “อุตตม” ลั่นไม่มีออก พ.ร.ก. เบรกใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยืนยันหน้าตามกรอบเวลาเดิม แจงกฎหมายไม่ได้เอื้อประโยชน์นายทุน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ชัดเจนในการสนับสนุนให้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ถูกทิ้งร้างมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวถึงกรณีที่กรมการคลังเศรษฐกิจ รวมถึง ส.ส.ฝ่ายค้านและรัฐบาล ได้มีการพูดคุยและแสดงความเห็นว่า อาจเสนอให้มีการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เพื่อมาชะลอการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกไปก่อน จนกว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กรุงเทพมหานคร มีความพร้อมในการจัดเก็บบัญชีข้อมูลละเอียดจนให้มีเวลาปรับปรุงรายละเอียดของกฎหมายให้มีความชัดเจน ไม่ให้เกิดความสับสนต่อสังคม ว่า ยืนยันว่าจะไม่มีการออก พ.ร.ก.เลื่อนการใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแน่นอน

“พร้อมเดินทางบังคับใช้กฎหมายตามเดิมต่อไป แม้ฝ่ายค้านเสนอให้ออก พ.ร.ก.เพื่อชะลอการใช้ไปก่อน โดยที่ผ่านมากกระทรวงการคลังได้ประสานการทำงานกับกระทรวงมหาดไทย

อย่างใกล้ชิด และได้มีการปรับปรุงการทำงานในเชิงปฏิบัติให้เกิดความเหมาะสมมากที่สุด และเชื่อว่าหลังจากนี้การใช้ภาษีที่ดินจะเดินหน้าได้อย่างราบรื่น” นายอุตตมกล่าว

ส่วนกรณีฝ่ายค้านมีการโจมตีว่าการออกพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ขึ้นมา เพื่อเป็นการเอื้อประโยชน์แก่นายทุนนั้น ขอยืนยันว่าการออกกฎหมายฉบับนี้มีวัตถุประสงค์ชัดเจน เพื่อต้องการสนับสนุนให้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งว่างไว้มากำมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด จึงไม่ได้เป็นการเอื้อให้นายทุนได้ประโยชน์แต่อย่างใด ซึ่งเรื่องนี้สามารถชี้แจงให้ทุกคนเข้าใจได้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยืนยันว่าการใช้ภาษีที่ดินไม่ได้เอื้อประโยชน์ให้คนรวย โดยการ



อุตตม สาวนายน

เก็บภาษีผู้ปล่อยเช่า ในอัตราที่อยู่อาศัยและการเกษตร ถือว่าเป็นไปตามหลักการของกฎหมายฉบับนี้ ที่ยึดตามการใช้ประโยชน์ที่แท้จริง ไม่ได้เป็นการละเว้นให้คนรวยได้ประโยชน์ เพราะในที่สุดรายได้จากการเก็บค่าเช่า เจ้าของบ้าน เจ้าของที่ดินที่ปล่อยเช่าก็ต้องมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกๆ ปีอยู่ดี

ทั้งนี้ เมื่อเวลา 14.40 น. ที่รัฐสภา นายชวลิต วิชยสุทธิ์

ส.ส.นครพนม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะอนุกรรมการ (กมธ.) ศึกษาการปฏิรูป ทบพวนและแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ในคณะ กมธ.กฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน สภาผู้แทนราษฎร แถลงถึงปัญหาของพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ว่า ได้รับเรื่องราวร้องเรียนจากประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีปัญหาในทางปฏิบัติ ที่ทำให้รายได้ลดลงมาก ซึ่งการประชุมวันนี้พบข้อบกพร่องที่สำคัญ กฎหมายดังกล่าวขาดประสิทธิภาพจนทำให้ประชาชนตื่นตระหนก ว่าต้องเสียภาษีน้อยๆเพียงใด

นอกจากนี้ กฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับ พ.ร.บ.นี้ยังไม่แล้วเสร็จ จนถึงขณะนี้เลยมา 5 เดือนเศษแล้วยังไม่สามารถบังคับใช้ได้ สร้างความไม่สบายใจให้กับประชาชนผู้เสียภาษี และภายหลังจากที่เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พบว่า กฎหมายนี้ทำให้คนรวยหรือผู้มีฐานะต้องเสียภาษีกลับเสียภาษีน้อยลง.

คลังถักมือถึงเกรียตสหรรัฐ-อิหร่าน

นักลงทุนชี้ทองคำสินทรัพย์ปลอดภัย-น้ำมันดิบวิ่งขึ้น

คลังจับตาใกล้ชิดสถานการณ์ตึงเครียดระหว่างสหรัฐ-อิหร่าน หากบานปลายกระทบเศรษฐกิจไทยและทั่วโลกแน่ เรียกกองหน่วยงานที่เกี่ยวข้องวางแผนรับมือ ด้านนักลงทุนประเมินทองคำขาขึ้นเพราะเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย อาจแตะ 1,626 เหรียญ/ออนซ์ ส่วนราคาน้ำมันระยะแรกคาดไปถึง 76 เหรียญต่อบาร์เรล

นายอุดม สาวนาชน รมว.การคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ตึงเครียดระหว่างสหรัฐอเมริกากับอิหร่านว่า สังการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจับตาดูอย่างใกล้ชิดว่าเหตุการณ์จะพัฒนาไปในทางใด ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องใหม่ที่เกิดขึ้น ยังพูดไม่ได้ว่าจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้าง แต่ความเป็นไปได้ที่จะได้รับผลกระทบมีแน่นอน

อย่างไรก็ตามไม่ได้เป็นปัญหาแก่กับไทยเท่านั้นแต่เป็นทั้งโลก ขณะที่ปัจจัยบวกยังมีอยู่จากคาดการณ์แนวโน้มว่าเศรษฐกิจโลกในปี 2563 จะขยายตัวดีขึ้น จากสถานการณ์ทางการค้าระหว่างสหรัฐ และจีนที่คาดว่าจะคลี่คลายในทิศทางที่ดี

ให้ทุกหน่วยงานติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากรัฐบาลเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะออกมาตรการใหม่ อาจเป็นมาตรการด้านการลงทุนพร้อมกับการขับเคลื่อน ปฏิรูปเศรษฐกิจ ซึ่งอาจจะส่งผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศในระยะใกล้ตัวในภาวะเศรษฐกิจโลกเป็นเช่นนี้ ก็ขอให้หน่วยงานมีความพร้อมที่จะดำเนินการและคิดในเรื่องนี้

“กระทรวงการคลังยังไม่ได้ประเมินเกี่ยวกับผลกระทบจากปัญหา

ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐ และอิหร่าน เพราะเหตุการณ์เพิ่งเกิดแต่เชื่อว่าทั้งในส่วนของการกระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินถึงเรื่องนี้ด้วยเช่นกันว่าสถานการณ์ไปทางไหน จะยืดเยื้อหรือคลี่คลายไปได้”

ด้านนายณพวิทย์ พุกกะมาน ผู้บริหารส่วนภูมิภาค จีเอ็มไอ เอคซ์ กลุ่มสถาบันการเงินจากประเทศอังกฤษ และผู้ก่อตั้ง Creative Investment Academy (CIA) สถาบันให้ความรู้ด้านนวัตกรรมการลงทุนรูปแบบใหม่ กล่าวว่าผลกระทบที่เกิดขึ้นส่งผลต่อราคาสินทรัพย์สำคัญอย่างทองคำและน้ำมัน

โดยราคาทองคำปรับตัวขึ้นมาแล้วกว่า 6.5% นับจากจุดต่ำสุดในวันที่ 9 ธ.ค.2562 และกำลังจะทดสอบแนวต้านสำคัญที่ 1,555 เหรียญ ซึ่งเป็นจุดสูงสุดเดิมที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 2 ก.ย.2562 หรือกว่าสามเดือนมาแล้ว โดยปัจจัยผลักดันในขณะนั้นคือสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน

“หลังจากที่สหรัฐได้เปิดฉากการรบกับอิหร่านจนอาจจะนำไปสู่สงครามที่แท้จริง คั้นให้ราคาทองคำพุ่งอย่างต่อเนื่องถ้าหากผ่านระดับ 1,555 เหรียญไปได้ ทองคำจะเข้าสู่ภาวะกระทิงอย่างเต็มตัว เป้าหมายระยะกลางของทองคำอยู่ที่ระดับ 1,626 เหรียญ และเป้าหมายสุดท้ายคือที่จุดสูงสุดเดิม 1,920 เหรียญ ส่วนมีราคาน้ำมันเป้าหมายต่อไปที่ 76 เหรียญต่อบาร์เรล”

โวคนพื้นที่อีอีซีเลิกจนแน

● ปุ่มีรายใหม่จ่อคิวเอ็มอาร์โอ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการประชุมมอบนโยบายผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ว่า ได้สั่งให้สำนักงานฯ ร่วมมือกับกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. และสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ หรือ สทบ. หาทางพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี ให้ดีขึ้นมาให้ได้ โดยให้มีการตั้งคณะทำงานขึ้นมา 1 ชุด เพื่อกำหนดมาตรการมาดูแลให้ครอบคลุมทั้งด้านเกษตร ท่องเที่ยว และเอสเอ็มอี

ทั้งนี้ สกพอ. ได้รายงานว่แผนการพัฒนากลุ่มในพื้นที่นั้น ปัจจุบันพื้นที่ 3 จังหวัดในอีอีซี มีประชากรอยู่ทั้งหมด 3.4 ล้านคน เป็นวัยทำงาน 2.2 ล้านคน และวัยเรียน 1.2 ล้านคน ซึ่งคนวัยทำงานนี้จะแยกออกเป็นคนที่เป็นกำลังแรงงานหลัก 1.9 ล้านคน กลุ่มนี้จะป้เป็นเอสเอ็มอี มีสินค้าโอท็อป ท่องเที่ยวเชื่อมกับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ส่วนที่เหลือเป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อยกว่า 3.5 แสนคน โดยกลุ่มนี้เป็มาดกใจว่ามีมากถึง 2.4 แสนคน ที่เป็คนที่มียรายได้น้อยกว่าเส้นยากจน ซึ่งจากนี้จะจัดทำโครงการลงไปช่วยเหลือ ควบคู่กับการพัฒนาอาชีพเฉพาะกลุ่ม จัดหางานในพื้นที่ และจัดหางานให้กับผู้สูงอายุ ดังเป้าหมายว่าภายใน 3 ปี จากนี้คนจนจะหมดไปจากพื้นที่อีอีซี

“ชาวบ้านในพื้นที่ไม่มีคำว่อดอยาก เพราะผลไม่ในพื้นที่ที่มีเยอะมาก และปีนี้จะกำกับบริษัท ปตท. ว่าจะต้องทำห้องเย็นให้เสร็จ ซึ่งการทำเรื่องทั้งหมดนี้ในใจ

คิดเอาไว้

ว่่า ต้อง

ทำให้เป็น

ศูนย์กลาง

มีกระทรวง

การคลัง กระทรวง

อุตสาหกรรม ธ.ก.ส.

สำนักงานคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน หรือ

บีโอไอ ภาคเอกชนจาก

สภาหอการค้าก็เข้ามา

ช่วยเดินกันไปในทิศทาง

เดียวกัน ที่สำคัญกระทรวง

คลังต้องเป็นฐานทำงาน ดูความยากจน อาจให้กรม

ธนารักษ์ที่มีที่ดินหลายแห่ง ทำเป็นสวน เป็นแหล่ง

ท่องเที่ยว และมีกระทรวงอุตสาหกรรมมาช่วย



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

เรื่องการเอาเครื่องจักรมาแปรรูป ส่วนอีกเรื่องที่ต้องเร่ง คือ โรงไฟฟ้าชุมชน ซึ่งจากนี้จะไปกำกับ รมว.พลังงานให้ดันเรื่องนี้ออกมาให้เร็วขึ้น"

ขณะที่ด้านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหลักของอีอีซีทั้งหมด

5 โครงการ มูลค่ากว่า 6.5 แสนล้านบาทนั้น ได้สั่งให้ สกพอ.เร่ง

โครงการลงทุนให้เสร็จโดยเร็ว โดยเฉพาะขั้นตอน

การจัดหาเอกชนจะต้องทำให้เสร็จสิ้นภายใน

ไตรมาสแรกปีนี้ เพื่อให้การลงทุนจริงเกิดขึ้นใน

ปลายปีนี้ เช่นโครงการพัฒนาท่าอากาศยานอู่

ตะกั่ว แม้ต้องรอคำตัดสินของศาลปกครอง แต่

เพื่อไม่ให้เสียเวลา ให้เร่งจัดทำขั้นตอนอื่น ๆ ที่

สามารถทำได้ และเมื่อเรื่องสิ้นสุดแล้วจะได้เริ่ม

ลงทุนทันที เช่นเดียวกับโครงการก่อสร้าง

ศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน หรือ

เอ็มอาร์โอ ที่ล่าช้ามากจึงต้องการ

เร่งขั้นตอนการเจรจาให้จบ หาก

ใครไม่พร้อมก็มีรายชื่อใหม่รออยู่และ

ยังให้สภาพัฒน์ไปพิจารณาข้อ

กฎหมายเดิมว่าจะยกระดับเขต

พัฒนาพิเศษให้ครอบคลุมทั่ว

ประเทศ ทั้งระเบียบเศรษฐกิจภาค

ใต้และระเบียบเศรษฐกิจภาคเหนือ

และยังมีพื้นที่อื่น ๆ อีก.

ตั้งเป้า 3 ปีไม่มีคนจนใน "อีอีซี"

● "สมคิด" ไขลานทุกหน่วยงานต้องลงทุนปีนี้

"สมคิด" มอบนโยบาย สกพอ.ร่วมมือ สสช.แก้ไขกฎ-หมายยกระดับ สกพอ.ดูแลพัฒนาพิเศษทั่วประเทศ ให้เร่งสาน-โครงการสร้างพื้นฐาน 6.5 แสนล้านให้เกิดการลงทุนจริงปลาย-ปีนี้ ลั่นถ้าการบินไทยไม่ทำเอ็มอาร์โอ จะให้รายอื่นทำแทน-และเน้นพัฒนาสังคมของคนในพื้นที่ให้ได้ประโยชน์ "คนีส" ลั่นพัฒนาให้คนจนหมดไปจากพื้นที่ 3 จังหวัดอีอีซีภายใน-3 ปี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 6 ม.ค. นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีได้ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายให้กับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) โดยเชิญนาย-ทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.หรือสภาพัฒน์) นางดวงใจ อิศรางกูรดิษฐ์ เลขาธิการคณะกรรมการ-ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เข้าร่วมด้วย

โดยนายสมคิด กล่าวว่า ต้องการให้ทั้ง สกพอ. สสช.และบีโอไอ-ทำงานร่วมกันให้มากขึ้น ภายหลังจากเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ก้าวหน้าไปได้ดีมาก และมอบให้ สสช.และ สกพอ.ไปดูแนวทาง-แก้ไข พ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพื่อยกระดับดูแลทุกเขต-พัฒนาพิเศษทั่วประเทศ นอกจากอีอีซีแล้วยังมีระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ (เอสอีซี) ที่ผ่านคณะรัฐมนตรี(ครม.) ไปแล้วแต่ยังไม่คืบหน้าและระเบียง-เศรษฐกิจภาคเหนือ (เอ็นอีซี) ที่แนวคิดชัดเจนแล้ว รวมทั้งมีพื้นที่อื่นๆ

อีก ส่วนกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการ-แข่งขันที่มีวงเงิน 10,000 ล้านบาท ที่บีโอไอดูแล-และใช้ไปน้อยมาก หากไม่เร่งทำอะไรจะมอบ-ให้กระทรวงการคลังดูแลเพื่อนำเงินมาใช้ประ-โยชน์ดูแลเศรษฐกิจฐานรากต่อไป

ขณะที่ด้านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน-หลักของอีอีซีทั้งหมด 5 โครงการ มูลค่ากว่า-650,000 ล้านบาท ได้สั่งให้ สกพอ.เร่งโครงการ-ลงทุนให้เสร็จโดยเร็ว โดยเฉพาะขั้นตอนการ-จัดหาเอกชนจะต้องทำให้เสร็จสิ้นภายในไตรมาส-แรกปีนี้เพื่อให้การลงทุนจริงเกิดขึ้นในปลายปีนี้-เช่น โครงการพัฒนาท่าอากาศยานอู่ตะเภา แม้-ตอนนี้จะต้องรอคำตัดสินของศาลปกครอง แต่-เพื่อไม่ให้เสียเวลาก็ให้เร่งจัดทำขั้นตอนอื่นๆ-ที่สามารถทำได้ และเมื่อเรื่องสิ้นสุดแล้วจะได้-เริ่มลงทุนทันที เช่นเดียวกับโครงการก่อสร้าง-ศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน (เอ็มอาร์โอ) ตอนนี้-ล่าช้ามากจึงต้องการเร่งขั้นตอนการเจรจาให้จบ-หากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ไม่ทำก็มี-รายใหม่ที่รออยู่และพร้อมเข้ามาทำแทนอยู่แล้ว-นอกจากนี้ ให้ สกพอ.ร่วมมือกับธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทบ.) พัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่อีอีซีให้ดีขึ้นมาได้ โดยให้ตั้งคณะทำงานขึ้นมา 1 ชุด เพื่อออกมาตราการมาดูแลให้ครอบคลุมทั้งด้านเกษตร ท่องเที่ยว และเอสเอ็มอี ต้องทำให้ชาวบ้านใน 3 จังหวัดได้ประโยชน์จากอีอีซี

“ชาวบ้านในพื้นที่ต้องไม่มีคำว่าอดอยาก เพราะผลไม้พื้นที่ก็มีเยอะมาก และปีนี้จะกำกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ต้องทำห้องเย็นให้เสร็จ ซึ่งการทำเรื่องทั้งหมดนี้ ในใจคิดเอาไว้ว่าต้องทำให้เป็นศูนย์กลาง มีกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม ธ.ก.ส. ปิโอบี ภาคนอกชนจากสภาหอการค้า สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เข้ามาช่วยในทิศทางเดียวกัน กระทรวงการคลังต้องเป็นฐานทำงาน ความยากจน อาจให้กรมธนารักษ์ที่มีที่ดินหลายแห่ง ทำเป็นสวน เป็นแหล่งท่องเที่ยว และกระทรวงอุตสาหกรรมมาช่วยเอาเครื่องจักรมาแปรรูป และจะเร่งกระทรวงพลังงาน ดันโรงไฟฟ้าชุมชนออกมาให้เร็วขึ้น”

นายกณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการ สกพอ. กล่าวว่า ปี 2563 จะ

เน้นการขยายการลงทุนสู่พื้นที่และชุมชน เพื่อสร้างรายได้และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คนในพื้นที่อีอีซีสร้างรายได้ให้ถึงชุมชน โดยตั้งเป้าลดผู้มีรายได้น้อยให้หมดไปภายใน 3 ปีจากประชากรทั้งหมดในอีอีซี 3.4 ล้านคน จะได้รับการยกระดับคุณภาพชีวิตและมาตรฐานสิ่งแวดล้อม พร้อม

สร้างงานให้คนรุ่นใหม่ วัยทำงาน โดยผู้มีรายได้ น้อยมีราว 350,000 คน หรือ 14% จะเร่งจัดฝึกอบรมพัฒนาอาชีพเฉพาะกลุ่ม จัดหางานในพื้นที่ร่วมกับจังหวัด องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เอกชน และชุมชน พร้อมจัดหางานให้ผู้สูงอายุ โดยตั้งเป้าหมายให้ผู้มีรายได้รายได้น้อยกลุ่มนี้ลดลงภายใน 3 ปี

นอกจากนี้จะขยายท่องเที่ยวพื้นที่รองและสร้างโครงการท่องเที่ยวระดับชุมชนเชื่อมโยงทรัพยากรในพื้นที่สร้างรายได้ชุมชนปีละ 120,000 ล้านบาทภายใน 3 ปี เช่น ท่องเที่ยวเชิงเกษตร บ้านตะพงจ.ระยอง ท่องเที่ยววัฒนธรรมทางน้ำ จ.ฉะเชิงเทรา ท่องเที่ยวสุขภาพ นันทนาการ จ.ชลบุรี และเชื่อมธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) สู่ตลาดโลก รวมทั้งจัดพื้นที่เฉพาะ ให้สิทธิประโยชน์ที่เหมาะสม พร้อมส่งเสริมไปตลาดโลกด้วยอีคอมเมิร์ซ ตลอดจนผลักดันโครงการระเบียงผลไม้ภาคตะวันออก ร่วมกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ระยองยกระดับเป็นโครงการหลักให้เกิดการลงทุนปี 2563 นี้.

นายกฯดันวาระแห่งชาติ - ออกแพ็คเกจจรรบวงจร เอ็นพีแอลมีสิทธิกู้

ครม.อัด3.8แสนล.อุ้มเอสเอ็มอี

สมาคมแบงก์ชี้จูงใจ ปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกฯ หันวาระแห่งชาติดูแลเอสเอ็มอี ช่วยรายย่อย 3 กลุ่ม ลดผลกระทบเศรษฐกิจผันผวน ครม.อนุมัติมาตรการเสริมทุนกว่า 3.8 แสนล้านบาท ช่วยผ่านสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพิ่มวงเงินค้ำประกัน มาตรการภาษี "สมาคมธนาคารไทย" ชี้ เพิ่มวงเงินค้ำประกันเป็น 40% จูงใจปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีเพื่อให้ดำเนินธุรกิจในช่วงเศรษฐกิจผันผวนได้ โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กำหนดให้การช่วยเหลือเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่เป็นฐานรากเศรษฐกิจ

นางนงนุช ภูวนโณสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ แสดงความห่วงใยต่อเอสเอ็มอีในที่ประชุม ครม. จึงได้เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยสั่งการให้ดูแลเอสเอ็มอีและให้ยกเป็นวาระแห่งชาติ เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชน โดยเฉพาะผู้ได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกขณะนี้ จึงจำเป็นต้องมีเงินทุนก้อนใหม่เพื่อเติมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการ และให้ระดมทุกมาตรการที่ทำได้ในการดูแลเอสเอ็มอี

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ครม.อนุมัติมาตรการต่อเติม เสริมทุนเอสเอ็มอีสร้างไทยตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยแบ่งความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี 3 กลุ่ม คือ 1.กลุ่มต้องการสภาพคล่อง 2.กลุ่มที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที 3.กลุ่มที่มีศักยภาพ

ทั้งนี้ การช่วยเหลือมีหลายมาตรการ เช่น การปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ การเพิ่มวงเงินค้ำประกันที่สูงขึ้นจาก 30% เป็น 40% โดยจะช่วยเหลือขีดความสามารถการแข่งขันให้เอสเอ็มอี

"มาตรการที่ออกมาได้หารือระหว่าง สศค. แบงก์รัฐและเอกชนที่หาแนวทางที่เหมาะสมสำหรับความช่วยเหลือผู้ประกอบการ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กสม.

เอสเอ็มอีทุกกลุ่ม ซึ่งรัฐบาลโดยนายกรัฐมนตรีได้ระบุให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ ดังนั้น หวังว่าจะเป็นสิ่งสะท้อนให้หลายฝ่ายได้เข้ามาช่วยเหลือ โดยแบ่งต่างๆ จะร่วมปล่อยสินเชื่อให้เงินเข้าสู่ระบบมากขึ้น"

ทั้งนี้สถานการณ์การค้าโลกที่ชะลอตัวและความขัดแย้งทางการค้าระหว่างประเทศส่งผลกระทบต่อทางลบเป็นวงกว้างต่อผู้ผลิตรายย่อยที่เป็นห่วงโซ่อุปทานการผลิตของภาคการส่งออก นอกจากนี้ ค่าเงินบาทแข็งค่าเป็นอุปสรรคต่อการส่งออก ซึ่งปัญหาดังกล่าวเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ดังนั้น เพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีไทยแข่งขันและอยู่รอดได้ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่ไม่แน่นอน รัฐบาลจึงยกระดับให้การส่งเสริมความสามารถของเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ

บสย.หนุนเพิ่มค้ำประกัน

นายรัชฎ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า การเพิ่มอัตราค้ำประกันเป็น 40% เท่ากับเพิ่มความหนาของเสื่อเกาะของธนาคารพาณิชย์ที่ปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีเพื่อให้ธนาคารพาณิชย์รับความเสี่ยงได้มากขึ้น ทั้งนี้ การเพิ่มอัตราค้ำประกันเป็น 40% หมายความว่า กรณีที่ธนาคารพาณิชย์ที่เข้าร่วมโครงการปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีแล้วสินเชื่อนั้น

กลายเป็นหนี้เสียในพอร์ต ของธนาคารไม่เกิน 40% บสย.จะจ่ายเคลมให้ 100%

ที่ผ่านมาช่วง 3 ปี บสย.ค้ำประกันภายใต้โครงการ PGS ซึ่งค้ำประกันไม่เกิน 30% โดยมีวงเงินค้ำประกันแล้ว 3.1 แสนล้านบาท จากทั้งหมด 5.8 แสนล้านบาท ในส่วนที่ค้ำประกันไปแล้วทั้ง 3.1 แสนล้านบาท เป็นหนี้เสีย 10% ซึ่งยังเหลือระยะเวลาค้ำตามโครงการอีก 7 ปี

"การเพิ่มเสื่อเกาะที่หนาขึ้นให้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ปล่อยสินเชื่อให้กับเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ แต่มีความสามารถในการชำระหนี้ที่ลดลง รวมถึงลูกหนี้ที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ลูกหนี้รีไฟแนนซ์ที่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และได้รับอนุมัติสินเชื่อเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพแต่ขาดสภาพคล่องให้ดำเนินธุรกิจต่อไปได้"

ชี้เอื้อปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า เป็นเรื่องที่ดีที่รัฐบาลมองเรื่องการช่วยเหลือเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ เพราะปัจจุบันผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีจำนวนมากกว่า 3 ล้านรายในประเทศ มียอดขายสินค้าที่คิดเป็นมูลค่าราว 40% ของจีดีพี จ้างงาน 14 ล้านคน คิดเป็น 80-85% ของการจ้างงานในประเทศทั้งหมด

"เราเห็นการเปลี่ยนแปลงที่กระทบภาคเศรษฐกิจ ซึ่งมาจากปัจจัยภายนอก ถือเป็นเรื่องที่ไม่ได้เราต้องจึงต้องสร้างความเข้มแข็งเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นประโยชน์เศรษฐกิจ"

ส่วนการขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อจาก 30% เป็น 40% นั้น เป็นนโยบายที่ทำให้เม็ดเงินสินเชื่อไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ โดยเป็นแรงจูงใจให้แบงก์ร่วมปล่อยสินเชื่อมากขึ้น โดยที่ผ่านมาเคยตั้งวงเงินการค้ำประกันไว้ 18% แต่แบงก์ไม่ยอมปล่อยสินเชื่อ แต่การที่เพิ่มวงเงินค้ำประกันเป็น 40% ยังไม่ได้เริ่ม แต่เป็นแนวทางน่าสนใจ

“หากมองในมุมผู้ประกอบการวงเงิน
ค้ำประกันที่ 40% ดีกว่า 30% แน่ และนำ
สนใจที่ผ่านมาได้ทดลองปล่อยสินเชื่อด้วย
วงเงินค้ำประกันตั้งแต่ 18% แต่ไม่มีใคร
ปล่อย ความสำเร็จไม่เกิดขึ้นแต่เมื่อเป็น
วาระแห่งชาติ เราพร้อมช่วยเหลือ”

วงเงินช่วย3.8แสนล้าน

สำหรับมาตรการดังกล่าวมีวงเงินความ
ช่วยเหลือ 3.8 แสนล้านบาท ประกอบด้วย
1.เอสเอ็มอีที่ต้องการสภาพคล่องมีโครงการ
บสย.เอสเอ็มอีสร้างไทย โดยให้วงเงิน
ค้ำประกัน 6 หมื่นล้านบาท จ่ายค่าชดเชยความ
เสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงินค้ำประกัน
โดยค้ำประกันให้ลูกหนี้ที่มีศักยภาพแต่มี
ความสามารถในการชำระหนี้ลดลง รวมถึง
ลูกหนี้ที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ลูก
หนี้รีไฟแนนซ์ที่มีการปรับปรุงโครงสร้าง
หนี้ เพื่อให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพแต่ขาด
สภาพคล่องให้ทำธุรกิจได้

โครงการ Transformation Loan เสริม
แกร่ง (Soft Loan เพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักร
ระยะที่2) โดยธนาคารออมสิน วงเงิน 1.5
หมื่นล้านบาท ธนาคารออมสินค้ำดอกเบีย
กับสถาบันการเงินที่เข้าร่วม 0.1% ต่อปี และ
สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการค้ำดอกเบีย
กับเอสเอ็มอี 4% ต่อปี ระยะสูงสุด 7 ปี

ขยายเวลาค้ำประกันสินเชื่อ

2.กลุ่มเอสเอ็มอีที่จำเป็นต้องได้รับการ
ช่วยเหลือทันที โดยโครงการ PGS 5 ถึง
PGS 7 จะขยายระยะเวลาการค้ำประกัน
ในโครงการ PGS 5 ถึง PGS 7 ออกไป 5
ปี รวมถึงยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้บสย.
จ่ายค่าประกันชดเชยเมื่อสถาบันการเงิน
ดำเนินคดีกับเอสเอ็มอี โดยให้สถาบันการเงิน
เงินสามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่
เอสเอ็มอีเพื่อให้ดำเนินธุรกิจต่อไปได้

3.กลุ่มเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ ปัจจุบัน
มีมาตรการด้านการเงินเพื่อสนับสนุนทั้ง
โครงการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนและ
โครงการค้ำประกันสินเชื่อ โดยมีโครงการย่อย
คือ โครงการสนับสนุนเอสเอ็มอีรายย่อย
ผ่านกองทุน สสว. ซึ่งธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) พิจารณาสินเชื่อวงเงินคงเหลือ 5 พัน

ล้านบาท ดอกเบีย 1% ต่อปี กู้ไม่เกิน 7 ปี
ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี

ธพ.หาแนวทางกันสำรอง

4.มาตรการอื่น ประกอบด้วย ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธพ.) พิจารณาแนวทาง
การกันสำรองที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ในลักษณะเชิงป้องกันไม่ให้
เป็นหนี้เสียและกรณีปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ให้กับลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียและมีการอนุมัติ
สินเชื่อเพิ่มเติม ทั้งของสถาบันการเงินและ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ

รวมทั้งสมาคมธนาคารไทยโดยความ
ร่วมมือของธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งจะกำหนด
เป้าหมายในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มี
ปัญหาในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รวมถึง
พิจารณาขยายระยะเวลาการชำระหนี้และ
ลดดอกเบี้ย เพื่อให้ดำเนินธุรกิจต่อไปได้

หนุนมาตรการด้านภาษี

ในขณะที่มีมาตรการภาษีอากรและค่า
ธรรมเนียม ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.2563 ถึง 31
ธ.ค.2564 จะยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ลูกหนี้
สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้า
หนี้ ได้แก่ ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อ
ส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และธุรกิจสินเชื่อ
เรื้อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ

ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการ
โอนหรือขายทรัพย์สิน การให้บริการ และ
การกระทำตราสารเพื่อชำระหนี้ อันเนื่องมา
จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ยกเว้นภาษี
เงินได้ ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์
สำหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ที่จำนองเป็น
ประกันหนี้กับสถาบันการเงินให้แก่ผู้อื่น
เพื่อนำเงินไปชำระหนี้แก่สถาบันการเงิน
(เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำระ)

มาตรการต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย



SMEs ที่ต้องการสภาพคล่อง

โครงการ บยย. SMEs สร้างไทย

วงเงิน **60,000** ล้านบาท

ช่วย
30%

ขยายสินเชื่อ
ความเสียหาย

วงเงินค้ำประกัน
40%

โครงการ Transformation Loan เสริมแกร่ง

ระยะที่ 2
วงเงิน **15,000** ล้านบาท

ออมสินปล่อยกู้
ดอกเบี้ย
0.1% ต่อปี

ร.พาณิชย์
ปล่อยกู้กับ SMEs
ดอกเบี้ย
4% ต่อปี

SMEs ที่มีศักยภาพ

โครงการ PGS 8

บยย.ค้ำประกัน
SMEs

จ่ายสินเชื่อ
โดยไม่ผูกฟ้อง

จ่ายค้ำประกัน
โดยไม่ผูกฟ้อง

โครงการ Direct Guarantee

บยย.จ่ายสินเชื่อ
สูงสุด 70%

ค้ำประกัน
รายบุคคล

SMEs ที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที

บยย. ทยายระยะเวลาโครงการ PGS 6 - PGS 7

ลูกค้ำปรับโครงสร้างหนี้
ทยายเวลาค้ำประกัน **5 ปี**

จ่ายค้ำประกันแบบคชช
โดยไม่ผูกฟ้องค้ำประกันคค

โครงการ GSB SMEs Extra Liquidity

วงเงิน **50,000** ล้านบาท

ออมสินปล่อยกู้
ดอกเบี้ยเริ่มต้น
MLR -1%

ผ่านกองทุน สสว.

SME Bank

ปล่อยกู้ดอกเบี้ย
1%

สินเชื่ออีกกว่า 1 แสนล้านบาท

- สินเชื่อรายไทย SME **60,000**
- สินเชื่อ SME ประชาธิปไตย **45,000**
- สินเชื่อเพื่อเกษตรกรระดับเศรษฐกิจชุมชน **20,000**

หน่วย : ล้านบาท

หมายเหตุ : โครงการสำหรับ NPLs ที่รับโครงสร้างหนี้แล้ว

ทุ่ม3.8แสนล.อุ้มเอสเอ็มอี

ลุ้นตั้งโรงใหม่ในอีอีซี5แสนล. บีกเนมร่วมเวทีทางออกปท. โลกคลายวิตกมะกัน-อิหร่าน

‘สนธิรัตน์’นัดถก 10 ม.ค.ดึงเงินกองทุนพยุงราคา
น้ำมัน ลดผลกระทบพืพาทสหรัฐ-อิหร่าน ครม.ไฟเขียว
3.8 แสนล้านอุ้มเอสเอ็มอี (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เอสเอ็มอี

ครม.ไฟเขียวช่วยเหลือเอสเอ็มอี3.8แสนล.

เมื่อวันที่ 7 มกราคม นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอกระทรวงการคลัง ในมาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย วงเงินช่วยเหลือ 3.8 แสนล้านบาท คาดว่าจะให้ความช่วยเหลือต่อเอสเอ็มอีไม่น้อยกว่า 2 แสนราย เพื่อให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีจากปัญหาเศรษฐกิจไทยและค่าเงินบาทแข็ง และเพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีไทยสามารถแข่งขันและอยู่รอดได้ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่ยังคงมีความไม่แน่นอน รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจะส่งเสริมความสามารถของเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ โดยจะสนับสนุนเอสเอ็มอีตั้งแต่การให้ความรู้ การยกระดับทักษะด้านเทคโนโลยี การขยายตลาด รวมถึงการเข้าถึงแหล่งทุน โดยพัฒนาในทุกมิติคู่ขนานกันไป โดยประกอบด้วย กลุ่มเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพและต้องการสภาพคล่อง วงเงินรวม 1.85 แสนล้านบาท เป้าหมาย 6.8 หมื่นราย ประกอบด้วย ใช้โครงการ PGS 8 ของ บสย.,โครงการสนับสนุนเอสเอ็มอีรายย่อย ผ่านกองทุน ของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) พัฒนาศักยภาพขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เป็นผู้

พิจารณาสินเชื่อ วงเงินคงเหลือ 5,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ระยะเวลากู้ไม่เกิน 7 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี โดยให้ สสว. ให้ความสำคัญกับการให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพแต่ขาดสภาพคล่อง ซึ่งรวมถึงกลุ่มที่เป็นเอ็นพีแอล แต่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้วด้วย

นายลวรณกล่าวว่า นอกจากนี้นี้ยังมีโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานของ ธพว. วงเงินคงเหลือ 20,000 ล้านบาท โดยปรับปรุงกลุ่มเป้าหมายให้กลุ่มนี้เอสเอ็มอีที่เป็นเอ็นพีแอล และมีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้วสามารถเข้าโครงการได้ นอกจากนี้ยังมี โครงการสินเชื่อเอสเอ็มอี ประชากรรัฐสร้างไทย ของธนาคารออมสิน โดย ณ วันที่ 16 ธันวาคม 2562 มีวงเงินคงเหลือ 45,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ใน 2 ปีแรก โดยกำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอีเป็นระยะเวลา 4 ปี รวมถึงยังมีโครงการสินเชื่อ กรุงไทย เอสเอ็มอี ของธนาคารกรุงไทย โดยเพิ่มวงเงินสินเชื่ออีก 10,000 ล้านบาท เป็น 60,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี โดยกำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอีเป็นระยะเวลา 4 ปี นอกจากนี้ ยังมีโครงการ Direct Guarantee ของ บสย. วงเงินค้ำประกัน 5,000 ล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 10 ล้านบาทรวมทุกสถาบันการเงิน โดย บสย. เป็นผู้กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมค้ำประกันตามระดับความเสี่ยงของลูกค้า (Risk Based

Pricing) ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี

พร้อมอัดสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการสภาพคล่อง มีวงเงินช่วยเหลือ 1.25 แสนล้านบาท เป้าหมายให้ความช่วยเหลือ 1.1 แสนราย ประกอบด้วย โครงการ บสย. เอสเอ็มอีสร้างไทย โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) วงเงินค้ำประกัน 60,000 ล้านบาท จ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงินค้ำประกัน จากเดิมค้ำประกันไม่เกิน 30% โดยสามารถค้ำประกันให้กับลูกหนี้ที่มีศักยภาพแต่มีความสามารถในการชำระหนี้ลดลง รวมถึงลูกหนี้ที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ลูกหนี้ Re-finance ที่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และได้รับอนุมัติสินเชื่อเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการเพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพแต่ขาดสภาพคล่องให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้, โครงการ Transformation Loan เสริมแกร่ง (Soft Loan เพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่ 2) โดยธนาคารออมสิน วงเงินโครงการ 15,000 ล้านบาท ธนาคารออมสินคิดดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ 0.1% ต่อปี และสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการคิดดอกเบี้ยกับเอสเอ็มอี 4% ต่อปีระยะเวลาสูงสุด 7 ปี โดยเพิ่มเติมคุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อให้รวมถึงธุรกิจที่เป็นซัพพลายเชน (Supply Chain) และธุรกิจอื่นที่นอกเหนือจากกลุ่มธุรกิจ 10 S-Curve และสามารถให้สินเชื่อกับลูกหนี้ที่เป็นเอ็นพีแอล แต่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้วรวมถึงเพิ่มเติมวัตถุประสงค์การกู้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนอย่างได้ และ โครงการ GSB เอสเอ็มอี Extra Liquidity โดยธนาคารออมสินมีวัตถุประสงค์เพื่อผ่อนปรนภาระ

การจ่ายเงินต้นและเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ วงเงินโครงการ 50,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 50 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้าชั้นดี (MLR) ลบ 1% (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MLR ของธนาคารออมสินอยู่ที่ 6.375% ต่อปี) ระยะเวลาสูงสุด 6 ปี ปลอดชำระเงินต้น 1 ปี

นายลวรณกล่าวต่อว่า สำหรับเอสเอ็มอีที่ บสย.ค้าประกันและกำลังถูกฟ้อง มีการช่วยเหลือโดยมีวงเงินค้ำจาก บสย.ให้ความช่วยเหลือในการค้าประกัน 7 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะช่วยเหลือได้ 2.8 หมื่นราย ซึ่งเป็นการค้าประกันจากโครงการ PGS 5 ถึง PGS 7 โดยสามารถขยายระยะเวลาการค้าประกันในโครงการ PGS 5 ถึง PGS 7 ออกไปอีก 5 ปี รวมถึงยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้ บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยเมื่อสถาบันการเงินดำเนินคดีกับเอสเอ็มอีโดยให้สถาบันการเงินสามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่เอสเอ็มอีเพื่อให้เอสเอ็มอีสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้

เว้นภาษีเพื่อปรับโครงสร้างหนี้

นายลวรณกล่าวว่า นอกจากนี้เพื่อสนับสนุนให้มีการปรับโครงสร้างหนี้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะพิจารณาแนวทางการกันสำรองที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะเชิงป้องกันไม่ให้เงินเอ็นพีแอลและกรณีปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ที่เป็น เอ็นพีแอล และมีการอนุมัติสินเชื่อเพิ่มเติม ทั้งของสถาบันการเงินและสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ซึ่งสมาคมธนาคารไทยโดยความร่วมมือของธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งจะกำหนดเป้าหมายในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รวมถึงพิจารณาขยายระยะเวลาการชำระหนี้และลดดอกเบี้ยเพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้

"ยังมีมาตรการภาษีอากรและค่าธรรมเนียมระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563-31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียด คือ ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ลูกหนี้ สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้ ได้แก่ ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และธุรกิจสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ, ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการโอนหรือขายทรัพย์สิน การให้บริการ และการกระทำตราสาร เพื่อชำระหนี้ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้, ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ที่จำนองเป็นประกันหนี้กับสถาบันการเงินให้แก่ผู้อื่น เพื่อนำเงินไปชำระหนี้แก่สถาบันการเงิน (เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำระ), ยกเว้นการดำเนินการตามหลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ที่กรมสรรพากรกำหนด สำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และ ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมการโอนและการ

จำนองอสังหาริมทรัพย์และห้องชุดจาก 2% เหลือ 0.01% สำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้" นายลวรณกล่าว

ธปท.แบงก์คิดดอกเบี้ย-ค่าไฟเป็นธรรม

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ปรับปรุงค่าธรรมเนียมและการคิดดอกเบี้ยให้เป็นธรรม เพื่อลดภาระของประชาชนและธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และปรับปรุงให้สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงมากขึ้น โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ประกอบด้วย 1.ค่าปรับการไถ่ถอนสินเชื่อก่อนกำหนด (ฟรีเพย์เมนต์ฟรี) สำหรับสินเชื่อเอสเอ็มอีและสินเชื่อส่วนบุคคล ให้คิดค่าปรับบนยอดเงินต้นคงเหลือจากเดิมที่มีการคิดจากยอดสินเชื่อรวม เช่น เงินกู้ 10 ล้านบาท ผ่อนไปแล้ว 3 ล้านบาท ให้คิดค่าปรับไถ่ถอนก่อนกำหนดที่ยอดหนี้ 7 ล้านบาท เป็นต้น รวมทั้งให้กำหนดช่วงระยะเวลาที่จะยกเว้นการเรียกเก็บค่าปรับการไถ่ถอน เช่น หากกู้สินเชื่อยาว 10 ปี อาจจะไม่คิดค่าปรับไถ่ถอนก่อนกำหนดในปีที่ 6-10 เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนมีสิทธิที่จะเลือกผู้ประกอบการที่ให้ข้อเสนอที่ดีที่สุดและช่วยเพิ่มการแข่งขันในระบบ รวมทั้งทำให้เกิดตลาดรีไฟแนนซ์มากขึ้น 2.ดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้ สำหรับสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเอสเอ็มอี และสินเชื่อส่วนบุคคล ให้คิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้บนค่างวดที่ลูกหนี้ผิดนัดชำระ เฉพาะส่วนที่เป็นเงินต้นของค่างวดเท่านั้นจากเดิมที่คิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้บนฐานของเงินต้นคงเหลือ เช่น การกู้ซื้อบ้าน 5 ล้านบาท ผ่อน 20 ปี ดอกเบี้ยกู้ 8% ผ่อนปีละ 42,000 บาท เป็นเงินต้น 10,000 บาท ดอกเบี้ย 32,000 บาท หากผิดนัดชำระหนี้ให้คิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้ที่ยอดเงินต้นของค่างวดที่ผิดนัด 10,000 บาท ทั้งนี้ หากผู้ให้บริการมีลูกหนี้เดิมที่อยู่ระหว่างการเรียกเก็บดอกเบี้ยตามวิธีเดิม ขอให้ผู้ให้บริการปรับลดหรือยกเว้นดอกเบี้ยตามสมควร ทั้งนี้ กำหนดช่วงเวลาการผ่อนผันไม่คิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้ (grace period) ในกรณีที่ลูกหนี้มีอาการเหตุสุดวิสัย ทำให้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด และให้แจ้งรายละเอียดของยอดหนี้ค้างชำระ และ 3.ค่าธรรมเนียมบัตรเอทีเอ็มหรือบัตรเดบิต กรณีผู้ใช้บริการยกเลิกการใช้บัตร ให้คืนค่าธรรมเนียมรายปีตามสัดส่วนระยะเวลาคงเหลือของบัตรให้ผู้ใช้บริการโดยไม่ต้องร้องขอ และกรณีต้องออกบัตรหรือรหัส

บัตรทดแทน เดิมจะเรียกเก็บทุกกรณี กรณีใหม่ให้ยกเว้นการเก็บค่าธรรมเนียมการออกบัตรหรือรหัสบัตรทดแทน แต่หากบัตรหรือรหัสทดแทนมีต้นทุนสูงอาจพิจารณาจัดเก็บได้ตามความเหมาะสม

"ขอให้ผู้ให้บริการนำหลักการคิดดอกเบี้ยและเรียกเก็บค่าธรรมเนียม มาประยุกต์ใช้กับผลิตภัณฑ์และบริการอื่นๆ ด้วย โดยต้องคำนึงถึง 4 เรื่อง ได้แก่ 1.ต้องสะท้อนต้นทุนจริงจากการให้บริการ 2.ต้องไม่เป็นการกดขี่ผู้ใช้บริการจนเกินสมควรและคำนึงถึงความสามารถในการชำระของผู้ใช้บริการ 3.ต้องไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมซ้ำซ้อน และ 4.ต้องเปิดเผยอัตราค่าธรรมเนียมอย่างชัดเจน" นายวิโรจน์กล่าว

ลงทุนใหม่5แสนล.อีอีซีกระตุ้น

นายประกอบ วิวิธจินดา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) กระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยถึงแนวโน้มการยื่นขอประกอบกิจการโรงงานและขยายกิจการโรงงานปี 2563 ว่า มูลค่าการลงทุนมีโอกาสสูงถึง 500,000 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มจากปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 483,672 ล้านบาท ขณะที่จำนวนโรงงานคาดว่าจะเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10% จากปี 2562 อยู่ที่ 3,253 โรงงาน กระตุ้นการจ้างงานเพิ่มขึ้นหลังจากปี 2562 มีการจ้างงานเพิ่มขึ้นถึง 207,602 คน โดยเป้าหมายการลงทุนดังกล่าวมาจากแนวโน้มการลงทุนไทยย้อนหลังที่เติบโตต่อเนื่อง ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการลงทุนในหลายด้าน มีนโยบายการปรับตัวสู่อุตสาหกรรม 4.0 โดยเฉพาะนโยบายการส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

"ปัจจุบันแม้จะมีสถานการณ์ความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างอิหร่านและสหรัฐอเมริกา จนทั่วโลกต่างกังวลว่าจะกระทบต่อเศรษฐกิจโลก เกิดปัจจัยลบต่างๆ เรื่องนี้ต้องจับตามองกระทบกันต่อไป" นายประกอบกล่าว และว่า ส่วนแนวโน้มการปิดกิจการปีนี้ ยังต้องติดตามอย่างใกล้ชิด แต่เชื่อว่าลดลงจากปี 2562 มีโรงงานที่ขอปิดกิจการจำนวน 1,743 โรงงาน ลดลง 12.89% มูลค่า 56,562.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.10% คนงาน 43,987 คน เพิ่มขึ้น 5.68% โดย กรอ.จะช่วยเหลือโรงงานที่มีแนวโน้มปิดกิจการผ่านมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพ มาตรการฟื้นฟูของกระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเต็มที่

'สนธิรัตน์'ถกบน.เคาะราคาน้ำมัน

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการ

สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน เปิดเผยว่า สหฟ.ได้ติดตามราคาน้ำมันดิบตลาดโลกใกล้ชิด จากปัญหาความขัดแย้งระหว่างสหรัฐกับอิหร่าน ที่ล่าสุดส่งผลให้น้ำมันดิบดูไบปรับเพิ่มขึ้นถึง 6% จากวันที่ 2 มกราคม 2563 อยู่ที่ 65.6 เหรียญ

สหรัฐ/บาร์เรล เป็น 69.6 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล วันที่ 6 มกราคม 2563 หากสูงกว่า 5 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลใน 1 สัปดาห์ทางกระทรวงพลังงานพร้อมที่จะใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมาดูแล ทั้งนี้ได้กำหนดเป้าหมายไม่ให้ดีเซลมี 10 เกินระดับ 30 บาทต่อลิตร เพื่อดูแลผลกระทบต่อประชาชน เนื่องจากดีเซลเป็นน้ำมันเศรษฐกิจ ซึ่งการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเป็นประธาน จะหารือวันที่ 10 มกราคมนี้ ส่วนราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอลพีจี) ตลาดโลกปรับขึ้นสูงมากเช่นกัน ล่าสุดเคลื่อนไหวระดับ 530 เหรียญสหรัฐต่อก้อน ขณะที่รัฐยังคงดูแลแอลพีจีถึงขนาด 15 กิโลกรัม (กก.) ไม่เกิน 353 บาทต่อถัง โดยใช้กลไกกองทุนน้ำมันตามมติเดิมที่กำหนดไว้ในกรอบวงเงินดูแลไม่เกิน 7,000 ล้านบาท ขณะนี้ใช้วงเงินรวมแล้วกว่า 5,200 ล้านบาท

แบงก์ชาติห่วงจ้างงานชะลอตัว

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการ ธปท. และประธานคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า คาดว่าปีนี้อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะขยายตัว 2.8% เป็นการขยายตัวที่ต่ำกว่าระดับศักยภาพที่ 3.5-4.0% ผลจากสงครามการค้าที่ทำให้การค้าโลกชะลอตัวลง และปีนี้ฟื้นตัวช้ากว่าที่คาด ด้านการลงทุนยังมีความล่าช้าจากการลงทุนรัฐวิสาหกิจบางโครงการ รวมทั้งโครงการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่เปิดให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของภาครัฐ (พีพีพี) ที่บางส่วนเลื่อนออกไป แต่คาดว่าจะลงทุนเหล่านี้จะเพิ่มขึ้นในปี 2564 ด้านการบริโภคเอกชนขยายตัวได้แต่ชะลอตัวลง และยังมีความท้าทาย จากแนวโน้มการจ้างงานที่ชะลอลง ความเชื่อมั่นผู้บริโภคลดลงต่อเนื่อง หนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูงและมีโอกาสที่จะสูงขึ้นในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว รวมทั้งภัยแล้งปีนี้ที่มาเร็วกว่าทุกปีจะส่งผลต่อรายได้เกษตรกรและการบริโภคเอกชนโดยรวม ส่วนนโยบายการเงินยังไม่ปิดประตูการลดดอกเบี้ยนโยบาย

จับตาขัดแย้งซีเหมาเสต็อกน้ำมัน

นายวิรไทกล่าวถึงสถานการณ์ความขัด

แย้งสหรัฐ-อิหร่าน ว่า เป็นเรื่องที่ต้องจับตามองอย่างใกล้ชิด เพราะไทยเป็นประเทศผู้นำเข้าพลังงานสุทธิซึ่งมีการนำเข้าพลังงานสูงในแต่ละปี ซึ่งสถานการณ์ที่เกิดขึ้นอาจจะทำให้ราคาพลังงานปรับเพิ่มขึ้น เสถียรภาพด้านต่างประเทศประเทศไทยมีความแข็งแกร่ง เป็นข้อดีทำให้ไทยสามารถนำเข้าพลังงานได้มากขึ้นหากเกิดความไม่แน่นอนในตลาดพลังงาน ขณะนี้เป็นจังหวะที่เหมาะสมที่จะมีการบริหารจัดการด้านสต็อกน้ำมันสำรองเพิ่มขึ้น ส่วนแนวโน้มการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทตั้งแต่เปิดปี 2563 เป็นต้นมา ขณะนี้มีความสมดุลมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ธปท.ยังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ขณะที่สถานการณ์ความขัดแย้งในตะวันออกกลางทำให้ราคาพลังงานเพิ่มขึ้น ซึ่งไทยพึ่งพิงการนำเข้าพลังงานสูง และพึ่งพิงการท่องเที่ยวสูงหากความตึงเครียดรุนแรงอาจจะกระทบต่อรายได้การท่องเที่ยว

ทุ้มมากกว่า16จุดซื้อขาย6.1หมื่นล.

ผู้สื่อข่าวรายงานการซื้อขายดัชนีหลักทรัพย์ เมื่อวันที่ 7 มกราคม ว่า ทุ้มเคลื่อนไหวในแดนบวก โดยเปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,585.23 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,585.23 ปรับเพิ่มขึ้น 16.73 จุด หรือ 1.07% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,585.44 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,570.04 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 61,992.82 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานการณ์ตลาดหุ้นในเอเชียวันที่ 7 มกราคม ปรับตัวขึ้นมาปิดสูงขึ้น ขณะที่ราคาน้ำมันและทองคำลดลง ซึ่งเป็นผลจากความหวนวิตกเกี่ยวกับความขัดแย้งในตะวันออกกลางบรรเทาเบาบางลง โดยนักลงทุนหันกลับมาให้ความสนใจไปที่ตัวเลขการคาดการณ์เศรษฐกิจโลก รวมถึงการลงนามในความตกลงทางการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐที่มีแผนจะลงนามกันในวันที่ 15 มกราคม เช่นเดียวกับตลาดหุ้นสำคัญทั้ง 3 ตลาดของสหรัฐที่กลับมาปิดตัวในแดนบวก ทำให้ความหวนวิตกถึงการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกลดลงไปด้วย

ตลาดหุ้นญี่ปุ่นปิดตลาดสูงขึ้น 1.6% ออังกปิดบวก 0.3% เซี่ยงไฮ้และสิงคโปร์ปิดสูงขึ้น 0.7% เช่นเดียวกับตลาดหุ้นในฟิลิปปินส์ และมูมโบ ส่วนตลาดหุ้นในอังกฤษก็ปิดสูงขึ้น 0.1% ฝรั่งเศส 0.4% และแฟรงก์เฟิร์ต เยอรมนี ปิดเพิ่มขึ้น 0.6% ทั้งนี้นักวิเคราะห์มองว่าสาเหตุที่ตัวเลขการซื้อขายกลับมาปิดในแดนบวก

เป็นเพราะมีการประเมินแล้วว่าผลกระทบจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในตะวันออกกลางจะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อการเติบโตของโลก ขณะนี้จึงอยู่ในระหว่างการจับตามองพัฒนาการของสถานการณ์

ด้านราคาน้ำมันในตลาดโลกก็ปรับตัวลดลงเช่นกัน หลังพุ่งทำสถิติสูงสุดในรอบหลายเดือน โดยราคาน้ำมันเบรนท์ปรับลดลง 49 เซนต์ มาอยู่ที่ 68.42 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ขณะที่ราคาน้ำมันดิบสหรัฐปรับลง 42 เซนต์ มาอยู่ที่ 62.85 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

‘สุชาติ’ลาออกผู้ว่าทพ.

แหล่งข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (ทกท.) เปิดเผยว่า เมื่อช่วงเช้าของวันที่ 7 มกราคม นายสุชาติ ชลศักดิ์พิพัฒน์ ผู้ว่าการ ทกท. ได้ประกาศต่อผู้บริหารว่าจะขอลาออกภายหลังจากที่มีความพยายามยื่นข้อเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ทกท. เมื่อวันที่ 6 มกราคมที่ผ่านมา เพื่อขอให้บอร์ดพิจารณาแนวทางยุติข้อพิพาทเฉพาะในส่วนที่ ทกท.แพ้คดีจากการตัดสินของศาลปกครองสูงสุดเท่านั้น และขอให้ทบทวนแนวทางยุติข้อพิพาทระหว่าง ทกท. และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ที่มีรวม 17 คดี มูลค่าข้อพิพาทประมาณ 5.8 หมื่นล้านบาทด้วย

“นายสุชาติได้ชี้แจงรายละเอียดของมติบอร์ดที่ประชุมและหารือร่วมกับบีอีเอ็มเมื่อวันที่ 6 มกราคม ว่าที่ประชุมเห็นพร้อมที่จะยุติข้อพิพาททั้งหมด 17 คดี แยกกับสัมปทาน 15 ปี 8 เดือน ซึ่งนายสุชาติยื่นข้อเสนอขอให้ทบทวนและยุติข้อพิพาทเฉพาะในส่วนที่คดีความถูกตัดสินแพ้ไปก่อน เพราะคดีข้อพิพาทที่เหลือศาลยังไม่ตัดสิน ดังนั้น ทกท.ก็ยังมีโอกาสที่จะชนะ” แหล่งข่าวกล่าว และว่า ที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไม่ได้มีมติให้บอร์ด หรือ ทกท.ใช้แนวทางยุติข้อพิพาทตามที่บอร์ดเลือก แต่สั่งการให้พิจารณาแนวทางที่เหมาะสม ดังนั้น นายสุชาติ และพนักงาน ทกท. จึงมีความเห็นว่า หากในอนาคตเกิดมีข้อพิพาทระหว่าง ทกท.และเอกชนอีก ผู้ที่จะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหาย คือ นายสุชาติ ในฐานะผู้ลงนามสัญญา และ ทกท.ก็ต้องรับผิดชอบจ่ายค่าชดเชยความเสียหาย ขณะที่ ครม.ไม่ต้องรับผิดชอบ เนื่องจากไม่ได้สั่งการเป็นมติ ครม. โดยล่าสุดนายสุชาติได้ยื่นใบลาออกจากตำแหน่งผู้ว่าการ ทกท.แล้ว

นายสุรงค์ บุญกุล ประธานบอร์ด กทพ. กล่าวว่า ตนยังไม่ได้รับหนังสือลาออกของนายสุชาติอย่างเป็นทางการ รวมทั้งยังไม่ได้มีการรายงานด้วยวาจา ดังนั้น จึงยังไม่ขอให้ความเห็นกับเรื่องดังกล่าว

รายงานข่าวแจ้งว่า การขยายอายุสัญญาทางด่วนเพื่อยุติข้อพิพาทดังกล่าว กำหนดเอาสัญญาที่จะหมดในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 คือ ทางด่วนชั้นที่ 2 ส่วน เอ บี และซี เป็นตัวตั้ง โดยขยายเป็น 15 ปี 8 เดือน สิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคม 2578 ส่วนทางด่วนชั้นที่ 2 ส่วน ดี ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 22 เมษายน 2570 และส่วนต่อสัญญาทางด่วนบางปะอิน-ปากเกร็ด ซึ่งเป็นส่วนชีวก จะหมดสัญญาวันที่ 27 กันยายน 2569 ก็จะสิ้นสุดพร้อมกันในวันที่ 31 ตุลาคม 2578

บิกเนมร่วมเวทีทางออกปท.15มค.

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้างานสัมมนา “2563 ปีแห่งการลงทุน ทางออกประเทศไทย” ที่หนังสือพิมพ์มติชนจะจัดขึ้นในวันที่ 15 มกราคม ที่ห้องอินฟินิตี้ โรงแรมพูลแมน คิง เพาเวอร์ ขอยางน้ำ กรุงเทพฯ เนื่องในโอกาส 9 มกราคม วันเกิดหนังสือพิมพ์มติชน โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดและปาฐกถาพิเศษ และนายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ปาฐกถาพิเศษ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายในงานจะจัดเวทีสัมมนากับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการลงทุนของประเทศ โดยเวทีแรกเป็นเวทีภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ประกอบด้วย นางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการ บีโอไอ นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. นายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ SCG และนายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานกรรมการบริหาร และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB ส่วนเวทีที่สองเป็นเวทีของภาคเอกชน ที่มีนายปณต ลิขิตวัฒนภักดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ ลิมิเต็ด และนายสาวิทย์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF

ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า นอกจากนี้ ในโอกาสที่หนังสือพิมพ์มติชนก้าวสู่ปีที่ 43 ทางกองบรรณาธิการหนังสือพิมพ์มติชนได้จัดทำฉบับพิเศษแทรกในเล่มวันที่ 9 มกราคม โดยสัมภาษณ์พิเศษบุคคลในสาขาอาชีพต่างๆ เพื่อหาทางออกให้กับประเทศไทยทั้งด้านการเมือง เศรษฐกิจ การศึกษา แรงงาน และความเหลื่อมล้ำด้านยุติธรรม สำหรับผู้ที่สนใจสามารถติดตามอ่านได้

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 8 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10633

หน้า: 5(บนขวา)

Col.Inch: 6.75

Ad Value: 7,425

PRValue (x3): 22,275

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: อัมเอสเอ็มอี 3.8แสนล้าน



อัมเอสเอ็มอี 3.8 แสนล้าน

นายสุวรงค์ แสงสนธิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอมาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแบบไม่จำกัดจำนวน ภายใต้วงเงินค้ำประกันสินเชื่อและการปล่อยสินเชื่อรวมทั้งสิ้น 380,000 ล้านบาท อาทิ ขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในการจ่ายค่าเสียหายเป็น 40% จากเดิม 30% วงเงิน 60,000 ล้านบาท ธนาคารออมสินให้สินเชื่อพิเศษ ฯลฯ

คลอดแพ็กเกจ "อุ้ม SMEs" 3.8 แสน ล.

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กรมมีมติเห็นชอบตามข้อเสนอกระทรวงการคลัง ใน "มาตรการต่อเติม เสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย" วงเงิน 380,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เอสเอ็มอีได้ไม่น้อยกว่า 200,000 ราย จากการค้าโลกที่ชะลอตัว และค่าเงินบาทแข็งให้สามารถแข่งขัน และอยู่รอดท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่ยังคงมีความไม่แน่นอนได้ โดยจะยกระดับความสามารถของเอสเอ็มอีเป็นวาระแห่งชาติ

สำหรับมาตรการต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย กลุ่มแรก คือ กลุ่มเอสเอ็มอีที่ต้องการสภาพคล่อง ได้แก่ โครงการสร้างไทย โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ตั้งวงเงินค้ำประกัน 60,000 ล้านบาท จ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงิน ค้ำประกันแก่ลูกหนี้ที่มีศักยภาพแต่ความสามารถในการชำระหนี้ลดลง ลูกหนี้ที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) และลูกหนี้รีไฟแนนซ์ (Re-finance) ให้มีสภาพคล่อง

2.โครงการเสริมแกร่งของธนาคารออมสิน ที่ให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ เพื่อเปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่ 2 วงเงิน 15,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 0.1% ต่อปี ส่วนสถาบันการเงินที่เข้าร่วมจะคิดดอกเบี้ยราว 4% ต่อปี ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี ให้แก่กลุ่มธุรกิจ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย (S-Curve) เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ และเป็นเงินทุนหมุนเวียน

3.โครงการธนาคารออมสิน ผ่อนปรนภาระการจ่ายเงินต้น และเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ วงเงิน 50,000 ล้านบาท ให้กู้ต่อรายไม่เกิน 50 ล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้นของลูกค้านิติ (MLR) ลด 1% ระยะเวลาสูงสุด 6 ปี และปลอดชำระเงินต้น 1 ปี ส่วนกลุ่มที่สอง คือ SMEs ที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที ได้แก่ โครงการค้ำประกันสินเชื่อระยะที่ 5 ถึงระยะที่ 7 ของ บสย. ซึ่งจะขยายเวลาการค้ำประกันในโครงการออกไปอีก 5 ปี และยกเลิกเงื่อนไขที่ให้ บสย.จ่ายค่าประกันชดเชยเมื่อสถาบันการเงินดำเนินคดีกับเอส-

เอ็มอี โดยให้สถาบันการเงินปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่เอสเอ็มอี ที่ บสย. ค้ำประกัน และกำลังถูกฟ้องจะได้รับการช่วยเหลือ 28,000 ราย วงเงิน 70,000 ล้านบาท

กลุ่มที่สามคือสร้างศักยภาพ โดยสนับสนุนผ่านสินเชื่อดอกเบี้ย ผ่อนปรน และการค้ำประกันสินเชื่อรายย่อยผ่านกองทุนสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) โดยเอสเอ็มอีแบ่งกันเป็นผู้พิจารณา สินเชื่อ วงเงิน 5,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 7 ปี เงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี พร้อมให้ปรับโครงสร้างหนี้แทนการฟ้องดำเนินคดี ขยายการค้ำประกันสินเชื่อ กลุ่มธุรกิจการให้เข้าซื้อ-การ ให้เช่าแบบลิสซิง-แฟ็กเทอริงและโครงการไถ่ถอนที่ดินวงเงินค้ำประกัน ต่อรายไม่เกิน 10 ล้านบาท.



อัมเอสเอ็มอี 3.8 แสนล้าน

นายสุรพล แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอมาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแบบไม่จำกัดจำนวน ภายใต้วงเงินค้ำประกันสินเชื่อและการปล่อยสินเชื่อรวมทั้งสิ้น 380,000 ล้านบาท อาทิ ขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในการจ่ายค่าเสียหายเป็น 40% จากเดิม 30% วงเงิน 60,000 ล้านบาท ธนาคารออมสินให้สินเชื่อพิเศษ ฯลฯ

อนุมัติงบ64เงิน3.3ล้านล้าน

สคร.เก็บรายได้แผ่นดินไตรมาสแรกทะลุเป้า

ทำเนียบฯ ● ครม.เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 64 วงเงินทั้งสิ้น 3.3 ล้านล้านบาท ใช้จีดีพี 3.1-4.1% คำนวณ พร้อมรับมือการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างสังคม และพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก “สคร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสม ณ สิ้นไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2563 จำนวน 72,387 ล้านบาท

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ประจำวันที่ 7 ม.ค.2563 ว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 วงเงินทั้งสิ้น 3.3 ล้านล้านบาท โดยใช้สมมติฐานการเติบโตของเศรษฐกิจปี 64 คาดว่าจะอยู่ที่ 3.1-4.1% ขณะที่อัตราเงินเฟ้ออยู่ที่ 0.7-1.7% งบรายจ่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 100,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.1% ประกอบไปด้วยรายจ่ายประจำ 2.5 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 63 เป็นจำนวน 115,685.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.8% ซึ่งเมื่อพิจารณาจากเม็ดเงินทั้งหมด รายจ่ายทั้งหมดจะอยู่ที่รายจ่ายประจำ อยู่ที่ 76%

ขณะที่รายจ่ายลงทุนเหลือจะอยู่ที่จำนวนเงินไม่มากนัก แต่เป็นไปตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงินการคลังของรัฐ ที่กำหนดต้องไม่น้อยกว่า 20% โดยในปีงบประมาณดังกล่าวอยู่ที่จำนวนเงิน 693,000 ล้านบาท ซึ่ง

เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 37,194.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.7% ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของงบประมาณรายจ่ายทั้งหมด 21% ส่วนรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 99,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9,829.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 11% และเป็นไปตามสัดส่วนที่กำหนดคือ 3% ของงบประมาณรายจ่าย

โดยรายได้สุทธิประมาณของปี 64 อยู่ที่ 2,777 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 63 ที่ 46,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.7% ซึ่งถือว่าต้องดำเนินการทางงบประมาณขาดดุลเพื่อดำเนินนโยบายตอบสนองการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ต้องให้มีความเติบโตและยั่งยืนต่อเนื่อง นอกจากนี้ยังเป็นการเตรียมความพร้อมการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างของทางเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงรองรับการเปลี่ยนแปลงของตลาดแรงงานในประเทศด้วย รวมถึงการขาดดุลที่จะส่งเสริมการลงทุนในประเทศ และเศรษฐกิจฐานรากนำไปสู่การลดช่อง



นฤมล ภิญโญสินวัฒน์

ของประมาณการเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสม จำนวน 66,452 ล้านบาท หรือคิดเป็น 38% ของเป้าหมายทั้งปี (ตุลาคม 2562 - กันยายน 2563) จำนวน 188,800 ล้านบาท

นายชาณุวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ กล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 10 อันดับแรก ในปีงบประมาณ 2563 นำส่งรายได้แผ่นดิน คิดเป็นร้อยละ 96 ของเงินนำส่งรายได้ทั้งหมด โดยสรุปได้ดังนี้ 1.การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 18,301 ล้านบาท 2.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 15,428 ล้านบาท 3.บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 13,139 ล้านบาท 4.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 5,733 ล้านบาท 5.ธนาคารออมสิน 5,409 ล้านบาท 6.บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) 3,891 ล้านบาท 7.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 2,414 ล้านบาท 8.การไฟฟ้านครหลวง 2,350 ล้านบาท 9.การท่าเรือแห่งประเทศไทย 2,100 ล้านบาท 10.บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด 1,034 ล้านบาท 11.อื่นๆ 2,588 ล้านบาท.

ว่างความเหลื่อมล้ำทางสังคม

ด้านนายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในเดือนธันวาคม 2562 สคร.จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ และกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 4,465 ล้านบาท คิดเป็น 136% ของประมาณการ จำนวน 3,275 ล้านบาท ส่งผลให้มีเงินนำส่งรายได้แผ่นดินสะสม ณ สิ้นไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2563 จำนวน 72,387 ล้านบาท คิดเป็น 109%

ไฟเขียวเทงบ 1.1 ล้านล้านอุ้มศก.

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เปิดเผยว่า ขณะนี้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 63 เสร็จสิ้นเข้าสู่การพิจารณาในวาระที่ 2-3 ในวันที่ 8-10 ม.ค. นี้ ซึ่งเป็นไปตามกรอบเวลา และคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ในเดือน ก.พ. นี้ ซึ่งจะช่วยให้ช่วงเวลาดังกล่าวจะมีงบประมาณออกไปทันทีประมาณ 1 ล้านล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นงบรายจ่ายประจำ และงบรายจ่ายลงทุนที่เป็นโครงการลงทุนระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี โดยเมื่อเงินก้อนนี้ออกไปแล้วก็จะช่วยกระตุ้นประคองเศรษฐกิจไทยได้ดียิ่งขึ้น โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสที่ 2 ต่อเนื่องถึงไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 63

“ในช่วงสัปดาห์หน้า สำนักงบประมาณจะออกมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณปี 63 ด้วยการให้มีการเร่งจัดทำขั้นตอนจัดซื้อจัดจ้างให้เสร็จ เมื่องบประมาณมีผลบังคับใช้ก็ลงนามในสัญญาได้ทันที เพื่อ

ให้งบประมาณออกไป มองว่าการลงนามจะเกิดขึ้นเร็วในช่วงระหว่างเดือน มี.ค.-พ.ค. 63 โดยในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณนี้ ต้องเบิกจ่ายให้ได้ไม่ต่ำกว่า 50% เป็นเรื่องท้าทายมาก แต่ไตรมาสเดียวก็ต้อง



เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา

เบิกจ่ายให้ได้เกินครึ่ง ในปีนี้งบประมาณออกช้าต้องเร่งรัดงบประมาณออกมาให้เร็ว โดยเฉพาะงบจากโครงการที่มีมูลค่าต่ำกว่า 10 ล้านบาท มีมากถึง 90%”

พร้อมกันนี้ที่ประชุม ครม.เมื่อวันที่ 7 ม.ค. 63 ยังเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 64 มีกรอบวงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบประมาณปี 63 ที่กำหนดไว้ 3.2 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.1% ยังเป็นการ

จัดทำงบประมาณขาดดุลจำนวน 5.23 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นเดิมที่ขาดดุล 4.69 แสนล้านบาท งบประมาณปีนี้จะกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนอยู่ที่ 6.93 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 21% ของวงเงินงบประมาณรวม

ส่วนการจัดเก็บรายได้ ประมาณการว่า รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน 3,264,200 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรอคืนกรมศุลกากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกักเงินเพื่อชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม คงเหลือรายได้สุทธิ จำนวน 2,777 ล้านบาท มีสูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิที่กำหนดไว้ จำนวน 2,731 ล้านบาท เป็น 4.6 หมื่นล้านบาท หรือ 1.7%.



■ ■ ขอปรบมือให้...เดอะหม่อง...พรอนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต...ที่มีมุมมองในเรื่องภาษีในหลายมิติ...มิใช่ว่าจะต้องจะรีดภาษีเข้ากรมฯเพื่อทำยอดเพียงอย่างเดียว...ยกตัวอย่างเรื่องภาษีบุหรี่...ที่ปัจจุบันนี้...ภาษีบุหรี่มีอัตรา 20% สำหรับบุหรี่ที่ราคาไม่เกินซองละ 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาเกินซองละ 60 บาท ซึ่งเงินจะต้องมีการเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว 40% ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2562 ที่ผ่านมา แต่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการขยายเวลาการขึ้นภาษีออกไปอีก 1 ปี คือ ในวันที่ 1 ต.ค. 2563 เนื่องจากรบยอขยายบุหรี่อย่างมาก จนทำให้การใช้ยาสูบจากชาวไร่ลดลง...เดอะหม่อง...บอกว่าเร็วๆ นี้จะต้องมีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการขึ้นภาษีบุหรี่เป็นอัตราเดียว 40% ในวันที่ 1 ต.ค. 2563 นี้ ว่ามีความจำเป็นต้องขยายเวลาออกไปอีกหรือไม่... เพราะทั้งผู้ประกอบการ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) และเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ ไม่ต้องการให้ปรับขึ้น เพราะกระทบยอดขายอย่างรุนแรงจนเกษตรกรได้รับความเดือดร้อน เนื่องจาก ยสท. ลดการซื้อใบยาสูบลงถึง 50%...ชาวไร่ยาสูบได้รับผลกระทบกว่า 1 แสนราย...ทั้งนี้จะต้องมีการประเมินความพร้อมกันอีกครั้ง ว่าจะขึ้นภาษีไปเป็นอัตราเดียวได้ไหม หรือหากขึ้นไม่ได้ต้องดำเนินการอย่างไรต่อไป



พรอนันต์ศิลป์



ดร.วิฑูรย์ สัตติประภพ

....เมื่อได้ข้อมูลที่รอบด้านแล้วก็ส่งให้รัฐบาลเป็นผู้ตัดสินใจ...■ ■ ช่วงนี้ธนาคารแห่งประเทศไทย และตัวผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ดร.วิฑูรย์ สัตติประภพ...เรื่องค่าเงินบาทที่แข็งค่าเกินพื้นฐาน...ทำให้ส่งออกอาหารหนักจนขาดดุล GDP ทรุดฮวบ...แต่แบงก์ชาติกลับไม่ทำอะไรมากนัก...ในสายตาของภาคเอกชนไทย...หรือแม้แต่กระทรวงการคลังเองก็รู้สึกอึดอัดกับท่าทีของแบงก์ชาติ...!! อย่าแปลกใจเลยครับพี่น้อง...!! วันก่อนผู้ประกอบการภาคอสังหาริมทรัพย์เล่าให้...แวดวงการเงิน...ฟังว่า...ก่อนที่แบงก์ชาติจะออกมาตรการ LTV ก็เชิญผู้ประกอบการในภาคอสังหาริมทรัพย์ระดับที่ใหญ่ของวงการกว่า 30 ราย ไปรับฟังความคิดเห็น...แบงก์ชาติพูด 30 นาที...ผู้ประกอบการให้ความเห็นกว่า 3 ชั่วโมง...สุดท้ายผลที่ออกมาก็เป็นอย่างที่เห็น...!! สรุปคือแบงก์ชาติเขารับฟัง แต่ก็จะทำอย่างที่แบงก์ชาติคิดอยู่...!! เข้าใจตรงกันนะ...■ ■ สัปดาห์ก่อน (30 ธ.ค.2562-3 ม.ค.2563) เงินบาทกลับมาอ่อนค่าลง เพราะกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทเป็นไปอย่างระมัดระวังมากขึ้น...หลังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งสัญญาณดูแลสถานการณ์ค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด หลังจากเงินบาทแข็งค่าหลุดแนว 30 บาทต่อดอลลาร์ฯ ไปแตะระดับ 29.75 บาทต่อดอลลาร์ฯ ซึ่งแข็งค่าสุดในรอบ 6 ปี....ส่วนสัปดาห์นี้ (6-10 ม.ค.) ธนาคารกสิกรไทยประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทที่ 30.00-30.30 บาทต่อดอลลาร์ฯ โดยปัจจัยในประเทศที่ตลาดรอติดตาม คือ การพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 ขณะที่ปัจจัยต่างประเทศที่สำคัญ ได้แก่ ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์การเจรจาการค้าสหรัฐ-จีนในเฟสต่อไป...สถานการณ์ในตะวันออกกลาง...■ ■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์

คลังปลดล็อกสัญญาเช่าอสังหา เปิดทางจำนอง-ทนายทริบช่วง

คลังเพิ่มทางเลือกนักลงทุนเช่าอสังหา “ทรัพย์สิน” ชี้ข้อดี
เทียบปลดล็อกสัญญาเช่าแบบเดิม ทั้งตกทอดทายาทได้-จำนอง/
ค้ำประกันเงินกู้-เช่าทำประโยชน์ได้สารพัดรูปแบบ ตั้งเป้าดึง
ผู้เช่า 1.2 หมื่นสัญญา ใช้ช่องทางใหม่สร้างมูลค่าเพิ่มทาง
เศรษฐกิจ เปิดทางเจ้าของที่ดินปล่อยถ่ายภาระภาษีที่ดินให้
ผู้เช่ารับภาระแทน



คลังปลดล็อก

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า พ.ร.บ.ทรัพย์สิน พ.ศ.
2562 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 27 ต.ค.
2562 ขณะนี้รอคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจร่างกฎกระทรวง 2 ฉบับ เกี่ยวกับ
วิธีการก่อตั้งทรัพย์สิน และการคิด
ค่าธรรมเนียม คาดว่าจะมีผลบังคับใช้
ปีนี้ เบื้องต้นคาดว่าจะมีผู้เช่าที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างหันมาทำสัญญาเช่าภายใต้
กฎหมายใหม่อีก 10% จากจำนวน
ผู้ทำสัญญาเช่าหรือสิ่งปลูกสร้างตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และ
พ.ร.บ.การเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการ
พาณิชย์และอุตสาหกรรม พ.ศ. 2542
รวมกันตกปีละ 1.2 แสนราย (สัญญา)
มูลค่าการเช่า 1 แสนล้านบาท

“กฎหมายใหม่ปลดล็อกข้อจำกัดการ
เช่าจากกฎหมายเดิมหลายข้อ เราตั้งเป้าว่า
น่าจะมี 1.2 หมื่นราย (สัญญา) ในปีแรก
หรือคิดเป็นมูลค่า 1 หมื่นล้านบาท”

ปลดล็อกสัญญาเช่าเดิม

นายพรชัยกล่าวว่า สิทธิการเช่าที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามประมวลกฎหมาย
แพ่งฯในปัจจุบัน จะเป็นเรื่องเฉพาะ
ตัวผู้เช่า ไม่สามารถส่งต่อทายาทได้
แต่ทรัพย์สินยังสามารถทำได้ในเวลา

30 ปี ขณะเดียวกันผู้เช่า หรือเรียกว่า
ผู้ทรงทรัพย์สินยังสมารถนำที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่จดทะเบียนเป็นทรัพย์สิน
ไปจำนอง ใช้เป็นหลักประกัน
ค้ำประกันกู้ธนาคารได้ จากที่สัญญา
เช่าแบบเดิมทำไม่ได้ นอกจากนี้ การ
เช่าทรัพย์สินยังสามารถทำได้ทุกอย่าง
ทั้งที่อยู่อาศัย ค่าเช่า ฯลฯ ต่างจาก
พ.ร.บ.การเช่าอสังหา เพื่อการพาณิชย์
และอุตสาหกรรม ที่ล็อกไว้เฉพาะเช่า
เพื่อพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม มี
ข้อจำกัดมาก”

ได้ประโยชน์ทั้งเจ้าของ-ผู้เช่า

นายพรชัยกล่าวว่า พ.ร.บ.ทรัพย์สิน
สิทธิจะทำให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน
มากขึ้น เจ้าของอสังหาไม่ต้องขายที่ดิน
ออกไป ยังคงเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์อยู่
แต่สามารถนำสิทธิบนที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างไปจดทะเบียนทรัพย์สินแล้ว
ให้ผู้ที่ต้องการพัฒนาเช่าได้ ซึ่งจะได้
รับเงินค่าเช่าเป็นรายได้สม่ำเสมอเป็น
เวลา 30 ปี ไม่ต้องยุ่งยากในการติดตาม
เปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า เมื่อมีการเปลี่ยน
มือเหมือนสัญญาเช่าในปัจจุบัน

ส่วนผู้เช่าที่จะพัฒนาเป็นทรัพย์สิน
สิทธิก็ไม่ต้องลงทุนซื้อที่ดิน แต่ใช้สิทธิ
การเช่านี้ได้ หากมีอันเป็นไปก็ให้ทายาท
รับช่วงได้จนกว่าจะครบ 30 ปี ธุรกิจจะมี
ความต่อเนื่อง จากนั้นหากจะต่อสัญญา
เจ้าของที่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้ง
ทรัพย์สินใหม่ได้ โดยผู้เช่ายังจำนอง

หรือใช้เป็นหลักประกันกู้เงินได้

ขณะเดียวกันเมื่อมีการใช้ทรัพย์สิน
สิทธิในการลงทุนอสังหาริมทรัพย์ จะมี
อีกหลายธุรกิจตามมา จะเกิดการจ้างงาน
และส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

ได้ทั้งคนไทย-ต่างด้าว

นายพรชัยกล่าวว่า ผู้ที่จะเป็นผู้เช่า
หรือผู้ทรงทรัพย์สิน นอกจากคนไทย
ชาวต่างชาติก็เช่าทรัพย์สินได้ด้วย
และที่ดินที่นำมาจดทะเบียนทรัพย์สิน
ก็ทำได้ทั้งที่เอกชน ที่ราชพัสดุ ที่ของ
รัฐวิสาหกิจ หากเจ้าของที่ดินไปจัดตั้ง
เป็นทรัพย์สิน ซึ่งการจดทะเบียน
จะพิจารณาตามขนาดพื้นที่ที่เจ้าของนำ
ไปจดทะเบียน ไม่ได้พิจารณาจากมูลค่า

ทั้งนี้เป็นไปได้ว่า เจ้าของที่ดินที่ต้องการ
จดทะเบียนในรูปทรัพย์สิน อาจหารือ
กับคู่สัญญาในปัจจุบัน เพื่อเตรียมเปลี่ยน
รูปแบบการเช่ามาใช้ทรัพย์สินได้
เพราะหากเปลี่ยนเป็นทรัพย์สิน
ผู้เช่าจะสามารถนำที่ดินเป็นหลักประกัน
ขอเงินได้ ขณะที่แบ่งรับจำนองทรัพย์สิน
ก็เสี่ยงน้อยกว่า

“เชื่อว่าโอกาสที่คนจะหาประโยชน์
จากทางเลือกนี้คงมีไม่น้อย เช่นเดียวกับ
ที่เคยออก พ.ร.บ.แปลงสินทรัพย์เป็น
หลักทรัพย์ ที่ตอนแรกดูเหมือนคนจะ
ไม่ใช้ แต่ปัจจุบันก็ใช้กันแพร่หลาย”

เปิดช่องปล่อยถ่ายภาระ

กรณีผู้ที่ครอบครองที่ดินจำนวนมาก ไม่
สามารถใช้ประโยชน์ได้หมด ก็สามารถ
นำไปจดทะเบียนเป็นทรัพย์สินให้คนอื่น
เช่าได้ ซึ่งภาระการจ่ายภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างจะตกอยู่กับผู้เช่า หรือผู้ทรง
ทรัพย์สิน เสมือนเป็นเจ้าของตัวจริง

“กฎหมายจะเขียนว่า ให้สิทธิผู้ทรง
ทรัพย์สิน จะเสมือนเป็นเจ้าของที่ดิน
ที่เช่ามาในช่วงเวลา 30 ปี ยกเว้นแค่ไม่ได้
เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์จริง ๆ เท่านั้น

เมื่อกฎกระทรวงมีผลบังคับใช้
กระทรวงการคลัง กรมที่ดิน จะเชิญภาค
เอกชน สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และ
สมาคมธนาคารไทย มาทำความเข้าใจการ
ใช้ประโยชน์จากกฎหมายใหม่ เพื่อเป็น
ทางเลือกในการลงทุน

มติ ครม.

อัมเอสเอ็มอี 1 แสนล้าน

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการพิเศษเพื่อขับเคลื่อน SMEs สู่อุตสาหกรรม 4.0 หรือมาตรการ “ต่อเสริมเติมทุน SMEs สร้างไทย” 3 มาตรการ กลุ่มเป้าหมาย 2 แสนราย วงเงินสินเชื่อรวม 1 แสนล้าน ดังนี้ กลุ่ม SMEs ที่ต้องการสภาพคล่อง 1.โครงการ บสย. SMEs สร้างไทย โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) วงเงินค้ำประกัน 60,000 ล้านบาท จ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกินร้อยละ 40 ให้กับลูกหนี้ดี ลูกหนี้ NPL และลูกหนี้ refinance

2.โครงการ Transformation Loan เสริมแกร่ง ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่ 2 โดยธนาคารออมสิน วงเงิน 15,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการร้อยละ 0.1 ต่อปี สถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ คิดดอกเบี้ยกับ SMEs ร้อยละ 4 ต่อปี ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี เพิ่มเติมธุรกิจอื่นที่นอกเหนือจากกลุ่มธุรกิจ 10 S-curve 3.โครงการ GSB SMEs Extra Liquidity โดยธนาคารออมสิน วงเงิน 50,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้าชั้นดี MLR-1 ระยะเวลาสูงสุด 6 ปี ปลอดชำระเงินต้น 1 ปี

กลุ่ม SMEs ที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที คือ ขยายระยะเวลาการค้ำประกันในโครงการ PGS 5 ถึง PGS 7 ออกไปอีก 5 ปี ยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้ บสย.จ่ายค่าประกันชดเชยเมื่อสถาบันการเงินดำเนินคดีกับ SMEs

กลุ่ม SMEs ที่มีศักยภาพ ได้แก่ 1.สนับสนุน SMEs ผ่านกองทุน สสว. โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อ

ปี ระยะเวลาไม่เกิน 7 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี

2.โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) ของ ธพว. วงเงิน 20,000 ล้านบาท 3.โครงการสินเชื่อ SME ประชารัฐสร้างไทย ธนาคารออมสิน 45,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี 2 ปีแรก 4.สินเชื่อ กรุงไทย SME วงเงินสินเชื่อ 60,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ 4 ต่อปี

5.โครงการ PGS 8 ของ บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยให้กับสถาบันการเงิน โดยสถาบันการเงินไม่ต้องดำเนินคดีกับ SMEs ก่อน ขยายการค้ำประกันสินเชื่อให้ครอบคลุมถึงธุรกรรมการให้เช่าซื้อ ลิขสิทธิ์ และแฟกเตอร์িং 6.โครงการ Direct Guarantee ของ บสย. วงเงินค้ำประกัน 5,000 ล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 10 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี

คิกใน-นอกรวมถล่มศก.ไทย

วิกฤตแล้งทุบภาคเกษตรลดกำลังซื้อ

คิกใน-คิกนอกรวมถล่มศก.ไทยแต่หัววัน วิกฤตแล้งเขื่อนทั่วประเทศเหลือน้ำใช้ 44% ผู้ว่าแบงก์ชาติเกาะติดปัญหาหัวทุบรายได้เกษตร ปม “สหรัฐ-อิหร่าน” กระทบท่องเที่ยว “ศุภวุฒิ สายเชื้อ” ชี้ 2 ปัจจัยเสี่ยงใหม่ทุบซ้ำ คาด Q2 ทรุดหนัก ครม.อนุมัติ 3 พันล้าน ชุดบ่อบาดาล 57 จังหวัด สภาหอฯเตรียมเสนอแก้แล้งระยะยาว กระตุ้นลงทุน ดันจีดีพี สร้างความมั่นใจ



คิกใน-นอก

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากที่ต้นปี 2563 แม้ว่าจะมีข่าวดีที่สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนเข้าสู่โหมดพักรบ โดยจะมีการเซ็นสัญญาข้อตกลงการค้าเฟสแรกกันในช่วงกลางเดือน ม.ค.นี้ แต่สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยกลับต้องเผชิญกับความเสี่ยงที่เข้ามากระทบและกดดันเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่ช่วงต้นปี ทั้งปัจจัยภายในประเทศอย่างปัญหา “ภัยแล้ง” ที่รุนแรงตั้งแต่ต้นปี โดยเฉพาะปริมาณน้ำ 4 เขื่อนหลักในลุ่มน้ำเจ้าพระยา เหลือใช้การได้ 23% (4,210 ล้านลูกบาศก์เมตร) ขณะที่ปัจจัยภายนอกอย่างสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและอิหร่าน ที่ทำให้เกิดความกังวลว่าจะเกิดการตอบโต้รุนแรง จนส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก หลังจากประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐอเมริกา ออกคำสั่งปฏิบัติการทางการทหารโดยอากาศยานไร้คนขับ (โดรน) ลอบสังหารนายทหารระดับสูงของอิหร่าน “พลตรี คัสเซม โซไลมานี”

รพท.เกาะติดภัยแล้งใกล้ชิด

นายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้น ตอนนี้ รพท.มีคณะทำงานติดตามเรื่องดังกล่าวอย่างใกล้ชิด เนื่องจากผลกระทบต่อภาคเกษตรในระยะข้างหน้า แม้ว่าจะมีผลต่อตัวเลขเศรษฐกิจไม่มาก เพราะสัดส่วนภาคเกษตรต่อจีดีพีไม่สูงมาก แต่จะมีผลต่อปัญหาเชิงสังคม โดยเฉพาะคนที่อยู่ในภาคเกษตรมีจำนวนมาก ซึ่งปัญหานี้แก้มาเร็วกว่าทุกปี อาจจะมีผลต่อการปลูกข้าวนาปรัง และรายได้เกษตรกร การบริโภคภาคเอกชนได้ อย่างไรก็ดี ปัจจัยภัยแล้งสะท้อนรวมอยู่ในกรอบการประเมินการบริโภคภาคเอกชนที่ยังมองว่ายังอยู่ในกรอบ 3% โดยหวังว่าฝนอาจจะตกได้ในเดือนพฤษภาคมนี้ แต่หากปัญหาลากยาวจะเป็นความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น

กระทบรายได้ท่องเที่ยว

ผู้ว่าการ รพท.กล่าวเพิ่มเติมถึงความเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทขณะนี้ว่า มีความสมดุลมากขึ้น แต่ก็ยังมีปัจจัยจากสถานการณ์สหรัฐและอิหร่านที่เข้ามา

กระทบ ซึ่งไม่เฉพาะแต่ค่าเงินบาทเท่านั้น แต่ยังกระทบค่าเงินในภูมิภาคด้วย อย่างไรก็ตาม ระยะหลังเงินบาทเริ่มไม่ได้เป็นสินทรัพย์ปลอดภัย (safe haven) ในสายตาของนักลงทุนต่างชาติแล้ว เนื่องจากถ้าพิจารณาค่าเงินบาทเทียบกับเงินสกุลที่เป็นสินทรัพย์ปลอดภัยอื่น ๆ จะเห็นว่ามีความต่างกันมาก และนักวิเคราะห์ต่างชาติหลายรายมองเงินบาทควรจะปรับอ่อนค่าลง

รวมทั้งการที่ไทยยังพึ่งพิงรายได้จากการท่องเที่ยวค่อนข้างสูง ซึ่งหากสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและอิหร่านมีมากขึ้น ก็จะทำให้กระทบกับแหล่งรายได้ต่างประเทศที่สำคัญของไทย

“สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐและอิหร่าน เป็นประเด็นที่ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด เนื่องจากไทยเป็นประเทศผู้นำเข้าพลังงาน แต่ในจังหวะนี้ถือเป็นจังหวะที่ดีที่จะนำเข้าเพิ่มมากขึ้น โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหากสามารถบริหารจัดการด้านพลังงานสำรองที่มีประสิทธิภาพขึ้น จะช่วยให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลน้อยลง และไทยไม่ได้อาศัย safe haven ตั้งแต่ปลายปีก่อน เพราะในช่วงที่ตลาดผันผวน ยากที่จะนำเงินมาพักในไทย”

ศุภวุฒิมอง Q2 ทรุดหนัก

นายศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษาสถาบันวิจัยกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในช่วงปี 2563 ว่า เศรษฐกิจไทยนั้นยังคงไหลลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งข้อมูลเศรษฐกิจ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5217

หน้า: 1 (บน), 9

Col.Inch: 227.21 Ad Value: 306,733.50

PRValue (x3): 920,200.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คึกใน-นอกรูมถล่มศก.ไทย

เดือน พ.ย. ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยออกมานั้นก็ยิ่งทรุดต่อเนื่องจากเดือน ต.ค. 62 แม้ว่าไม่มีปัจจัยเสี่ยงใหม่ก็ยังไม่รู้ว่าจะหยุดไหลลงเมื่อไหร่ กรณีปัญหาภัยแล้งคาดว่าจะเริ่มส่งผลกระทบต่อการขายตัวของเศรษฐกิจในไตรมาส 2/63 ซึ่งชำนานาปรั้งทั้ง 3-4 ล้านไร่อาจจะต้องเสียหายทั้งหมด ขณะที่ปกติเศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาส 2 จะแย

อยู่แล้ว เพราะเป็นช่วงที่นักท่องเที่ยวเข้ามาน้อย ดังนั้นไตรมาส 2 ปีนี้ก็จะจะเป็นจุดต่ำสุด

ขณะที่ก็คาดหวังว่าไตรมาส 3 จะเริ่มเห็นการฟื้นตัว แต่ก็ยังไม่รู้ว่าจะฟื้นจากปัจจัยอะไร ถ้าฟื้นจากส่งออกก็จะทำให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลมากขึ้น ก็มีความเสี่ยงที่จะทำให้เงินบาทแข็งค่า

มากขึ้นอีก ก็จะทำให้ปัญหาค่าเงินบาท "ลืดอกตัวเอง" เพราะปี 2562 ที่ผ่านมาส่งออกติดลบเงินบาทยังแข็งค่าขึ้นมาเกือบ 8%

สำหรับปัญหาภัยแล้งกระทบต่อตัวเลขเศรษฐกิจไม่มาก ซึ่งฝ่ายวิจัย KKP ประเมินว่ากระทบต่อการบริโภคภาคเอกชนประมาณ 0.15% และ

ปัจจัยเสี่ยงภายใน-ภายนอก รุมซ้ำเศรษฐกิจไทย

ศึก "สหรัฐ-อิหร่าน" ปะทุรุนแรง



ราคาน้ำมันดิบพุ่งสูงขึ้น

ความผันผวนตลาดเงินตลาดทุนทั่วโลก

เสี่ยงภัย "ก่อกองร้าย" ข้ามชาติคุกคามกระทบเศรษฐกิจโลก

วิกฤต "ภัยแล้ง" รุนแรงยาวนาน

ปริมาณน้ำในเขื่อนหลัก
35 อ่างทั่วประเทศ (6 ม.ค. 63)
เหลือใช้การได้ 44%
จากช่วงเดียวกันปีก่อน 64%

ปริมาณน้ำ 4 เขื่อนหลัก
ในลุ่มน้ำเจ้าพระยา
(ภูมิพล-สิริกิติ์-ป่าสัก-แควน้อย)
เหลือใช้การได้ 23%
(4,210 ล้านลูกบาศก์เมตร)

พื้นที่เพาะปลูก
ข้าวนาปรัง 3.86 ล้านไร่
เสี่ยงยืนต้นตาย

ล้นน้ำเค็มทะลุถึง
แหล่งน้ำดิบ (สำแล)
ของ กปน. ส่งผลให้
"น้ำประปา" มีค่าความเค็ม
เกินมาตรฐาน

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

กระทบต่อจีดีพีประมาณ 0.1% แต่จะเป็นปัญหาที่กระทบกับประชาชนในวงกว้าง และส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อในต่างจังหวัดมากขึ้น

กักการร้ายเขย่าเศรษฐกิจโลก

นายศุภวุฒิกล่าวว่าถึงกรณีความตึงเครียดของสหรัฐและอิหร่านว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นมองว่า สิ่งที่ยหร่านจะทำคือ แก๊สแค่น แต่วิธีการของอิหร่านเสี่ยงที่จะเกิดภัยก่อการร้าย เช่น การพุ่งเป้าโจมตีสายการบินสหรัฐ ซึ่งหากลูกลามาจะทำให้คนอเมริกันไม่กล้าเดินทางท่องเที่ยว ซึ่งเป้าหมายแท้จริงของอิหร่านมองว่า ต้องการทำให้ “โดนัลด์ ทรัมป์” แพ้การเลือกตั้งในเดือน พ.ย.นี้ รวมทั้งต้องการที่จะให้ทหารสหรัฐถอนทหารออกจากอิรักและตะวันออกกลาง ดังนั้นศึกครั้งนี้ก็จะต้องรุนแรงยืดเยื้อและลากยาวไปถึงเดือน พ.ย. และมีโอกาสที่จะลุกลามกระทบเศรษฐกิจโลก

“สัญญาณเศรษฐกิจไทยปีนี้ที่เปลี่ยนไปคือ เราปรับตัวตั้งแต่ต้นปีว่าเศรษฐกิจจะไม่ดี แต่ปีที่แล้วไม่รู้ว่าจะแย่ คิดว่าจะไปได้ดี”

ภัยแล้งกระทบเป็นลูกโซ่

นายเชาว์ เก่งชน ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย กล่าวว่า ปีนี้ภัยแล้งถือเป็นปีที่แล้งกว่าทุกปีที่ผ่านมา หากดูจากปริมาณน้ำในเขื่อนต่าง ๆ อย่างไรก็ดี มองว่าภัยแล้งเป็นปัจจัยชั่วคราวตามฤดูกาล ซึ่งเข้าสู่ฤดูฝนในช่วงเดือน พ.ค. สถานการณ์น่าจะคลี่คลายลง แต่ยอมรับว่าทั้งปัญหาภัยแล้ง และความขัดแย้งระหว่างสหรัฐและอิหร่าน เป็นปัจจัยในเชิงลบต่อเศรษฐกิจไทย โดยภาครัฐควรเตรียมและรับมือ คือเรื่องของภาคการบริโภค เพราะการใช้จ่ายจะลดลงและโดนกระทบเป็นลูกโซ่จากภัยแล้ง ซึ่งในระยะสั้นจำเป็นต้องเยียวยาผ่านการปล่อยสินเชื่อและผ่อนปรนการชำระหนี้ให้เกษตรกรสามารถอยู่ได้

ดร.จิตพล พุกษามาธานนท์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงิน ตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรณีประเทศไทยประสบปัญหาภัยแล้งจะพบว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสั้น ๆ จะชะลอตัวลงทันทีราว

0.3-0.5% อย่างไรก็ดี สถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้นครั้งนี้มองว่า ภาครัฐได้เล็งเห็นมาลัทธิแล้ว และมีการจัดเตรียมงบประมาณช่วยเหลือ หากภาครัฐสามารถบริหารจัดการได้ดี มีประสิทธิภาพ และหยิบนำมาเป็นประเด็นวาระแห่งชาติจะช่วยให้อัตราการบริโภคไม่ตกลงมากนัก

3 พันล้าน ขุดบาดาล 57 จว.

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) 7 มกราคม 2563 อนุมัติงบกลางรายการสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปี 2562 ไปพลางก่อน เพื่อดำเนินการตามแผนปฏิบัติการแก้ภัยแล้ง ปี 2562/2563 ระยะเร่งด่วน 3,079.49 ล้านบาท จากวงเงินคำขอทั้งหมด 6,029 ล้านบาท ครอบคลุมพื้นที่ 57 จังหวัด 2,041 โครงการ 5 หน่วยงาน ได้แก่ ขุดเจาะบ่อบาดาล 1,100 โครงการ จัดหาแหล่งน้ำผิวดิน 230 โครงการ ซ่อมแซมระบบน้ำประปา 654 โครงการ โรงพยาบาล 157 โครงการ ต้องเสร็จสิ้นภายใน 120 วัน

“บิ๊กตู่” ประธานศูนย์แก้วิกฤต

นอกจากนี้ ยังเห็นชอบกรอบโครงสร้างศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจและแผนปฏิบัติการป้องกันและแก้ปัญหาวิกฤตภัยแล้ง 3 ระดับ ระดับที่ 1 ศูนย์อำนวยการเฉพาะกิจ มีเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) เป็นประธาน ระดับที่ 2 กองอำนวยการน้ำแห่งชาติ มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ระดับที่ 3 หรือระดับวิกฤต ศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็นประธาน

ทั้งนี้ ในปัจจุบันสถานการณ์ภัยแล้งยังอยู่ในระดับ 2 อย่างไรก็ดี มาตรา 24 ตาม พ.ร.บ.น้ำ ให้มีศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจเพื่อรับมือกับสถานการณ์ได้ทัน โดยนายกรัฐมนตรีมีข้อสั่งการ ซึ่งถือเป็นมติ ครม.ให้ทุกกระทรวงนำไปปฏิบัติ โดยให้ สทนช. จัดลำดับโครงการที่มีความพร้อมเพื่อดำเนินการเร่งด่วน และประกาศภัยแล้งเป็นวาระแห่งชาติ

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง

กล่าวว่า กระทรวงการคลังติดตามปัญหาภัยแล้งอย่างใกล้ชิด และพร้อมออกมาตราการเฉพาะหน้ามาดูแล เนื่องจากภัยแล้งเกี่ยวข้องกับมิติของการพัฒนาเศรษฐกิจระดับฐานราก เรื่องเฉพาะหน้าของปี 2563 ได้มอบหมายให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งศึกษาเตรียมออกมาตรการดูแล เช่น การออกสินเชื่อสนับสนุนเกษตรกรเมื่อประสบภัยแล้ง การออกสินเชื่อพิเศษ หรือการผ่อนคลายเป็นต้น

น้ำ 4 เขื่อนหลักเหลือ 23%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า “กรมชลประทาน” รายงานสถานการณ์น้ำล่าสุด วันที่ 7 ม.ค. 63 ในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำใช้การได้ 22,721 ล้าน ลบ.ม. หรือ 44% ของปริมาณน้ำใช้การได้ โดย 4 เขื่อนหลักลุ่มน้ำเจ้าพระยา (เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์) มีปริมาณน้ำใช้การได้รวม 4,210 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 23%

ทั้งนี้ กรมได้บริหารจัดการน้ำตามแผนจัดสรรน้ำช่วงแล้ง ตั้งแต่ 1 พ.ย. 62-30 เม.ย. 63 โดยสนับสนุนการใช้น้ำในเขตชลประทาน มีปริมาณน้ำจัดสรรจากอ่างเก็บน้ำทั่วประเทศรวม 17,699 ล้าน ลบ.ม. ลดลงจากปีที่แล้ว 7,000 ล้าน ลบ.ม. เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยา 4 เขื่อนหลักมีปริมาณน้ำจัดสรรรวม 4,000 ล้าน ลบ.ม. ถึงปัจจุบันระบายน้ำไปแล้ว 5,959 ล้าน ลบ.ม. หรือร้อยละ 34 ของแผน โดยเฉพาะในเขตลุ่มน้ำเจ้าพระยาจัดสรรแล้ว 1,838.57 ล้าน ลบ.ม. ร้อยละ 46 ของแผน โดยการปลูกพืชฤดูแล้งตามแผนปีนี้มี 6.85 ล้านไร่ เป็นข้าวนาปรัง 2.31 ล้านไร่ พืชไร่-พืชผัก 0.52 ล้านไร่ และพืชอื่น ๆ 4.01 ล้านไร่ เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยาไม่มีการเพาะปลูกเนื่องจากน้ำต้นทุนมีไม่เพียงพอ

อลหม่านจีดีพีเกษตร

ขณะที่นายระพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

(สศก.) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แม้ภาพรวมสถานการณ์น้ำค่อนข้างน่ากังวลว่าจะทำให้ผลผลิตข้าวและผลไม้ปรับลดลง แต่ สศก.ยังคงเฝ้าติดตามภาวะเศรษฐกิจการเกษตร (จิตทิภาคเกษตร) ปี 2563 จะขยายตัว 2.0-3.0% จากราคาสินค้าเกษตรหลายรายการสูงขึ้น และล่าสุดกระทรวงได้ประชุมผู้บริหารเร่งด่วน (7 ม.ค.) สั่งการให้ สศก.กำกับทุกหน่วยงานกำหนดแผนปฏิบัติการช่วยเกษตรกรลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ โดยปลูกพืชใช้น้ำน้อยและสนับสนุนเลี้ยงโค รวมถึงเพิ่มมาตรการเชิงรุกในการสำรวจหาพื้นที่เหมาะสมเป็นแหล่งกักเก็บน้ำ

“สถานการณ์อาหารอาจเป็นแพนด้าที่ทั่วโลกจับตามองให้เกิดความต้องการอาหาร ระยะสั้นไม่น่าส่งผลกระทบมากนัก แต่เร็ว ๆ นี้จะมีการหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมรับมือ เบื้องต้นจะยกเคสอ่าวเปอร์เซียที่ผ่านมาเป็นแผนรองรับ รวมถึงล่าสุดเบริกซ์ที่มีกำหนดโคเวตส่งออกใหม่อีกด้วย จึงต้องประเมินให้พร้อมทุกสถานการณ์”

สวนทางกับนายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ ที่มองว่า ปีนี้จิตทิภาคเกษตรมีโอกาส “ติดลบ” ต่อเนื่องจากปีก่อน เพราะราคาสินค้าเกษตรหลายตัวลดลง มาตรการแก้ไขปัญหาลาดหน้าออกมาช้า ภาคเกษตรคาดหวังว่าจะมีการออกมาตรการแก้ไขปัญหาย่างยั่งยืนในระยะยาว เพื่อปฏิรูปโครงสร้างภาคเกษตร ซึ่งสภาพร้อมจะร่วมมือ

สภาหอฯชงแก้ปัญหาระยะยาว

นายกมลธ สรรสน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.) ซึ่งมีนายกฯเป็นประธานครั้งต่อไป ภายใน ม.ค.นี้ ภาคเอกชนจะเสนอรัฐบาลวางมาตรการและแผนปฏิบัติการบริหารจัดการน้ำในระยะยาว ต้องประเมินว่าจะ

มีโซลูชันใดบ้างในการแก้ไขปัญหา เช่น การสร้างแก้มลิง วางแนวท่อ หรือการแปลงน้ำเค็มมาใช้

แนวทางใดที่สามารถดำเนินการได้ทันทีที่ต้องดำเนินการทันที เพราะไม่เพียงจะเป็นการแก้ปัญหาให้ภาคเกษตร แต่จะช่วยสร้างความมั่นใจให้นักลงทุนที่เตรียมขยายการลงทุนและกระตุ้นการเบิกจ่ายในปี 2563 ซึ่งทั้งนี้ ภาคเอกชนมองว่าการลงทุนของภาครัฐ ร่วมกับการลงทุนของเอกชนที่ยื่นขอรับการส่งเสริมบีโอไอไว้ในปลายปีก่อน จะเกิดผลเป็นรูปธรรมชัดเจนในปีนี้ และปัจจัยบวกจากการท่องเที่ยวจะช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวใกล้เคียงกับปี 2562 ที่ 3%

ผศ.ดร.ธนวรรณ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า หากประเมินในภาพรวมทั้งรายได้จากการท่องเที่ยวในบางแหล่งท่องเที่ยวจะลดลง รวมถึงการผลิตในอุตสาหกรรมและเกษตร เบื้องต้นคาดว่าจะเสียหายรวม 5,000-10,000 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้ เป็นเพียงการคาดการณ์ว่าจะเกิดภัยแล้งแต่ยังไม่ได้เกิด และภาครัฐได้ดำเนินมาตรการเตรียมพร้อมหลายด้าน ประเมินเบื้องต้นตามข้อมูลของ สทท.ที่ระบุว่าพื้นที่ปลูกข้าวนาปรัง 3.8 ล้านไร่ หากเสียหายไม่ได้ผลผลิตเลย เท่ากับข้าวหายไป 1 ล้านตันข้าวเปลือก มูลค่า 8,000 ล้านบาท แต่หากปลูกและเก็บเกี่ยวได้บ้างจะเสียหายลดลง

ส่งออกหวั่นกระทบวัตถุดิบ

นางสาวกัญญกัศ ดันดิพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ปัญหากล้งในหลายพื้นที่ที่จะส่งผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตรไปจนถึงช่วงเดือนพฤษภาคมของปีนี้ โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือที่จะได้รับผลกระทบหนัก คาดว่าสินค้าข้าว อ้อย รวมถึงผลไม้จะลดลง อาจทำให้บางอุตสาหกรรมมีปริมาณวัตถุดิบ

ไม่เพียงพอต่อการผลิตเพื่อการส่งออก ข้ำเดิมปัญหาค่าบาทแข็ง และปัจจัยจากภัยนอกทั้งสงครามการค้า เหตุการณ์ความตึงเครียดในหลายประเทศ คาดการส่งออกปี 2563 ขยายตัว 0-1% มูลค่า 245,296 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่หากอัตราแลกเปลี่ยนแข็งค่าหลุด 30 ไปอยู่ในระดับต่ำ 28.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ก็มีโอกาสส่งออกไทยทั้งปีจะติดลบ 5%

ดึงน้ำรีไซเคิลช่วยภาคเกษตร

นายประกอบ วิวิธจินดา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) กล่าวว่า ในเดือน ม.ค.นี้ กรมจะออกประกาศขอความร่วมมือให้โรงงานอุตสาหกรรมที่นำน้ำที่บำบัดและเหลือใช้ภายในโรงงานไปช่วยภาคการเกษตร โดยกำหนดเงื่อนไขปริมาณน้ำ ค่าความสะอาด ค่าความปลอดภัยที่ไม่มีสารปนเปื้อนอันตรายกับสิ่งแวดล้อมและร่างกาย โดยมาตรการดังกล่าวเคยใช้เมื่อปี 2559 ช่วงวิกฤตภัยแล้งเช่นกัน

บุรีรัมย์เล็งชง ครม.ทำฝายกันน้ำ

สำหรับต่างจังหวัด นายณัฏฐ์ศรี ศรีสุขพรชัย ประธานหอการค้าจังหวัดบุรีรัมย์ เปิดเผยว่า จังหวัดบุรีรัมย์ประสบปัญหาภัยแล้งต่อเนื่องมาจากปีที่แล้ว ซึ่งได้เตรียมความพร้อมรับมือโดยผันน้ำจากเหมืองหิน และจากลำปะเทีย คาดว่าปริมาณน้ำที่มีอยู่สามารถแก้วิกฤตในครั้งนี้ได้ รวมถึงมีการขุดลอกอ่างเก็บน้ำ 2 แห่ง คือ ห้วยตลาด และห้วยจรเข้มาก ให้มีความกว้างและลึกขึ้น เพื่อที่จะสามารถรองรับน้ำได้มากขึ้นในช่วงฤดูฝน

นอกจากนี้ได้มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนและเกษตรกรในพื้นที่ช่วยกันประหยัดน้ำ รวมถึงห้ามทำนาปรัง โดยในการประชุม กรอ.จังหวัด ภาคเอกชนได้เสนอให้มีการจัดทำโครงการฝายกันน้ำ ซึ่งจะมีการเสนอในที่ประชุม ครม.สัญจร อีสานตอนล่าง 1 เร็ว ๆ นี้

อุทฯขอนแก่นปรับไลน์ผลิต

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5217

หน้า: 1 (บน), 9

Col.Inch: 227.21 Ad Value: 306,733.50

PRValue (x3): 920,200.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คีกรโน-นอกรูมถล่มศก.ไทย

นายคมลพงศ์ สงวนตระกูล ประธาน
หอการค้าจังหวัดขอนแก่น เปิดเผยว่า
สถานการณ์ภัยแล้งจังหวัดขอนแก่น
ขณะนี้หนักที่สุดในพื้นที่เขื่อนอุบลรัตน์
ถัดมาจะเป็นพื้นที่บริเวณน้ำพอง น้ำชี
ที่มีความเสี่ยง การแก้ปัญหาระยะยาว
คงต้องแก้ที่ระบบชลประทานและระบบ
โครงสร้างพื้นฐานทั้งหมด ต้องทำจุดรับน้ำ
แก้มลิง รวมถึงโครงสร้างทางน้ำในภาค
อีสาน และการบริหารน้ำตั้งแต่ต้นน้ำโขง
ที่เรียกว่าอยู่ในชั้นเจรจาทางการทูตว่า
จะแก้ไขอย่างไร เพราะกระทบทั้งระบบ
นิเวศ ส่วนระยะสั้น คือ 1.ต้องสร้างการ
รับรู้เกี่ยวกับภัยแล้ง ประหยัดน้ำทั้งเพื่อ
อุปโภคบริโภค 2.ทำความเข้าใจกับภาค
การเกษตรให้ใช้น้ำลดลง

แบงก์ชาติเร่งผ่อนเกณฑ์ LTV ม.ค.นี้ปลดล็อกบ้านหลังที่ 2

แบงก์ชาติผ่อนเกณฑ์ LTV ภายในเดือน ม.ค.นี้ อุ่มภาคอสังหาฯ สศค. ชี้ปลดล็อกบ้านหลังที่ 2 ใช้เกณฑ์เดียวกับบ้านหลังแรก คุณสมบัติบ้านหลังที่ 3 เป็นต้นไป

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.พร้อมทบทวนและประเมินผลสำหรับมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย (LTV) ที่เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนเมษายน 2562 โดยที่ผ่านมามีการผ่อนผันหลักเกณฑ์บางอย่างไปแล้ว คือ กรณีผู้กู้ร่วมที่ไม่ได้เป็นกรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัย เป็นต้น ซึ่งตลาดมองว่ากลุ่มเหล่านี้เป็นผู้ที่มีความต้องการที่อยู่อาศัยอย่างแท้จริง (real demand) ธปท.ก็พร้อมผ่อนผันและชี้แจงให้ทราบต่อไป

“เรามีการทบทวนต่อเนื่อง เพราะมาตรการต้องการส่งเสริมให้คนมีบ้านเป็นของตัวเอง และลดความเปราะบางของดีมานด์เทียม ซึ่งผ่านมา 6-7 เดือน หากพบว่ามีเกณฑ์อะไรที่ตึงเกินไปและมีผลข้างเคียงที่มากเกินไปก็ควรจะมีการทบทวนอีกครั้ง” นายวิรไทกล่าว

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการ

ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า ธปท.ได้รับข้อเสนอจากหลายฝ่ายมาพิจารณา ซึ่งปัจจุบันยังไม่ได้ข้อสรุป แต่คาดว่าจะเห็นได้ภายในเดือน ม.ค.นี้ เนื่องจากต้องเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และคณะกรรมการนโยบายสถาบันการเงิน (กนส.) ก่อน เพราะเป็นนโยบาย macroprudential ที่ต้องพิจารณาร่วมกัน และดูความเหมาะสมของมาตรการ รวมถึงสามารถตอบได้ว่าผู้กู้จะได้บ้านในราคาเหมาะสมหรือไม่

“ตอนนี้การผ่อนคลายเป็นมาตรการยังไม่มีข้อสรุป แต่ก็มีทางเลือกหลายแนวทาง และก็ต้องดูว่ามาตรการที่ผ่านมามีประสิทธิภาพหรือไม่ เพราะเราไม่ต้องการให้เกิดดีมานด์เทียม เราจึงต้องเอาข้อมูลมาดูก่อน น่าจะเสร็จภายในเร็ว ๆ นี้” นายรณดลกล่าว

ก่อนหน้านี้ มีข่าวจากทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า ได้หารือกับทาง ธปท. ในเรื่องการผ่อนคลามาตรการ LTV ซึ่งน่าจะผ่อนปรนให้บ้านหลังที่ 2 ใช้เกณฑ์เดียวกับบ้านหลังแรก ส่วนบ้านหลังที่ 3 เป็นต้นไป ยังคงให้เกณฑ์ LTV ที่เข้มข้นเหมือนเดิม

ลุ้นข่าวดีผ่อนเกณฑ์'แอลทีวี'

●'รพท.-คลัง'ยังกักปล่อยผีกู้บ้านสัญญา2

นายวิโรจน์ ลั่นตืประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. พร้อมผ่อนปรนเกณฑ์กำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย (มาตรการแอลทีวี) หากพบว่ามาตรการตึงเกินไปหรือส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจที่มากเกินไป โดยมีการประเมินผลต่อเนื่องร่วมกับผู้ที่เกี่ยวข้องหลังจากที่ได้เริ่มใช้มาตรการมาตั้งแต่เดือนเมษายน 2562 และก่อนหน้านี้ได้มีการผ่อนปรนมาตรการแอลทีวีให้ผู้ร่วมกู้ที่ไม่มีกรรมสิทธิ์ในบ้านอยู่อาศัย โดยเป้าหมายของมาตรการแอลทีวีเพื่อต้องการส่งเสริมให้ประชาชนมีบ้านอยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่เหมาะสม และความเปราะบางจากดีมานด์เทียมในภาคอสังหาริมทรัพย์

นายวิโรจน์กล่าวว่า มาตรการแอลทีวีไม่ได้ส่งผลกระทบต่อผู้ต้องการที่อยู่อาศัยจริง โดยค่าเฉลี่ยการกู้สัญญาแรกไม่ได้รับผลกระทบ ทรงตัวที่ 88-89% ขณะที่ค่าเฉลี่ย



วิโรจน์ ลั่นตืประภพ

มูลค่าการปล่อยสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยใหม่ ของระบบธนาคารพาณิชย์ช่วง 11 เดือน คือ มกราคม-พฤศจิกายน 2562 การกู้สัญญา 2 ขึ้นไป ติดลบ 17.4% จากช่วงเดียวกันปีก่อน แบ่งเป็นอาคารชุดติดลบ 25.3% ส่วนแนวราบติดลบ 10.4%

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธปท. กล่าวว่า ธปท. และกระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างการหารือ

กู้สัญญาที่สองขึ้นไป และประเมินผลมาตรการแอลทีวี แต่ยังไม่ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนว่าจะผ่อนปรนหรือปรับปรุงมาตรการอย่างไรบ้าง คาดว่าจะชัดเจนภายในเดือนมกราคมนี้ เพื่อเสนอคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) พิจารณาด้วย เพราะเป็นนโยบายการกำกับสถาบันการเงินภาพรวม (แมคโครพวูเด็นเซียล)

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการทบทวนมาตรการแอลทีวีที่ออกมาว่าเป็นอย่างไร มีประสิทธิผลหรือไม่ เพราะไม่ต้องการที่จะให้เกิดดีมานด์เทียมและคนสามารถเข้าถึงที่อยู่อาศัยได้ในราคาเหมาะสมจึงต้องนำข้อมูลจริงที่เกิดขึ้นมาดู ส่วนกรณีที่มีกระแสข่าวว่าจะผ่อนปรนแอลทีวีการกู้บ้านสัญญาที่ 2 ให้ได้ 100% เหมือนสัญญาแรกนั้น จากการหารือกันมีข้อเสนอต่างๆ และทางเลือกหลายแนวทาง แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป คาดว่า จะได้ข้อสรุปภายในเดือนนี้” นายรณดลกล่าว

จีแบงก์ปรับหนี้SMEs ก่อนเป็นNPL

สปท.จีแบงก์ ดูแลลูกหนี้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ
เร่งปรับหนี้ หากเหตุสัญญาการผิดนัดชำระก่อนเป็น
เอ็นพีแอล

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) เปิดเผยว่า สปท.ได้ออกหนังสือเวียนให้ธนาคารพาณิชย์รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ติดตามดูแลลูกหนี้อย่างใกล้ชิด ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ที่เป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ยังมีศักยภาพในการพลิกฟื้นธุรกิจได้อย่างทันท่วงที โดยมาตรการมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563-31 ธันวาคม 2564

ทั้งนี้ได้ขอความร่วมมือให้สถาบันการเงินเร่งติดตามดูแลลูกหนี้ SMEs รวมถึงพิจารณาให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุนและสภาพคล่องแก่ลูกหนี้โดยเร็ว ตั้งแต่เริ่มมีสัญญาณปัญหาในการชำระหนี้หรือในเชิงป้องกัน(pre-emptive) เพื่อให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติม ลดหรือ ยกเว้นดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมผ่อนปรน รวมถึงเงื่อนไขการชำระหนี้หรือ

ต่อหน้า 19

ยาวต่อ

จีแบงก์

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยไม่

ต้องรายงานข้อมูลต่อบริษัท ข้อมูล
เครดิตแห่งชาติ (NCB) และเมื่อ
กลับมาเป็นลูกหนี้ปกติ ธนาคาร
ไม่ต้องตั้งสำรอง

กรณีลูกหนี้ที่ยังไม่ด้วย
คุณภาพ (Non-NPL) หากวิเคราะห์
ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้ว
เห็นว่า ลูกหนี้สามารถปฏิบัติตาม
สัญญาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ได้ สามารถจัดชั้นลูกหนี้เป็นชั้น
ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ
ของความเสี่ยงด้านเครดิต(Stage1)
โดยไม่ถือว่า เป็นการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา (TDR)
และลูกหนี้ด้วยคุณภาพ (NPL)
สามารถจัดชั้นลูกหนี้ดังกล่าวเป็น
ชั้นปกติได้ ถ้าลูกหนี้สามารถชำระ
เงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้าง
หนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3
เดือน หรือ 3 งวดการชำระเงิน
โดยไม่ต้องรอ 12 เดือน

สปท.จะปรับหลักเกณฑ์
ที่เป็นอุปสรรคต่อการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ โดยที่กระทรวง
การคลังจะมีแพ็คเกจอีกทาง เช่น
ยกเว้นเรื่องภาษี การตีทรัพย์สินชำระ
หนี้หรือมาตรการของบรรษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) ■

หลักการช่วยเอสเอ็มอีเร็ด เอกชนห่วงปฏิบัติไม่รอด

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงการออกมาตรการเสริมแกร่งเอสเอ็มอี เพิ่มทุนสร้างไทย เข้าถึงแหล่งทุน ที่กระทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุม ครม.วันที่ 7 ม.ค. ว่าส่วนใหญ่เป็นการแก้ปัญหการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของเอสเอ็มอี ภาพรวมถือเป็นมาตรการที่ดีแต่สิ่งสำคัญที่สุดจะอย่างไรในขั้นตอนปฏิบัติการช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาจริง ๆ

“เห็นด้วยถือเป็นมาตรการที่ดี ซึ่งหัวใจหลักคือมองว่า ขั้นตอนปฏิบัติ ทำได้จริงตามที่นำเสนอหรือไม่ แม้ให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ เพิ่มขึ้นต้องมาดูว่าสุดท้ายแล้วธนาคารพาณิชย์ จะยอมปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีที่มี

ปัญหาจริงหรือไม่ เพราะถ้ารัฐออกสารพัดมาตรการออกมา แต่ทางฝ่ายปฏิบัติไม่ได้นำไปใช้จริงก็ไม่มีประโยชน์อยู่”

น.ส.โชนรังสี เฉลิมชัยกิจ ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวว่า สิ่งทีเอสเอ็มอี ต้องการมากที่สุดในเวลานี้ คือ อยากให้กระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศสักมากกว่านี้เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ โดยมาตรการรัฐเป็นเรื่องที่ดี แต่ต้องการให้มีการกระจายอำนาจ และหาผู้จริงมาเป็นผู้พิจารณา เพื่อไม่ให้การช่วยเหลือล่าช้า แบบกองทุนเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ผ่านมา ซึ่งบางพื้นที่ผู้อนุมัติ ยังไม่มีความเชี่ยวชาญ ทำให้ล่าช้า และมีการกำหนดตัวชี้วัด (เคพีไอ) ส่งผลให้บางครั้งเร่งปล่อยสินเชื่อให้คนที่มิเคยคิดแล้วซึ่งปล่อยได้ง่าย ส่วนคนที่มิปัญหาจริง ก็ไม่ค่อยได้รับการพิจารณา.



คนการเงิน

สปิริต



ผยอง ศรีวณิช

สัปดาห์ก่อนนะเจ้าคะ
กระทรวงการคลังจับมือแบงก์กรุงไทย
มอบโชคครั้งใหญ่
โครงการ “ชิม ช้อป ใช้”
ที่คนใช้จ่ายกระเป๋าสอง
รวมถึงร้านค้าที่ร่วมโครงการฯ
งานนี้ “ผยอง ศรีวณิช” แบงก์กรุงไทย
เจ้าภาพใหญ่รางวัลกว่า 10 ล้านบาท
สปิริตแรงกล้า
มาหมุนมอบโชคให้กับผู้โชคดี
แม้ร่างกายไม่เอื้ออำนวย
เนื่องจากเพิ่งไปผ่าตัดเอาเหล็ก
ที่ตามนิ้วออก จากอุบัติเหตุจักรยานล้ม
ทำให้ต้องมาร่วมมอบโชค
แบบใช้แขนได้ข้างเดียวชั่วคราว
แต่ด้วยสปิริต
ร่างกายไม่เอื้อแต่ใจเต็มร้อย
แหม..สมกับเป็นธนาคารพาณิชย์ของรัฐ
จริง ๆ เจ้าคะ ■

การประเมินผลสัมฤทธิ์ของ 'โครงการชิม-ช้อป-ใช้'



การประเมินโครงการชิมช้อปใช้อย่างไม่เป็นทางการของเฟสสอง ที่รัฐบาลให้ประชาชนสามารถลงทะเบียนรับเงินผ่านระบบออนไลน์คนละ 1,000 บาท พบว่ามีประชาชนลงทะเบียนรวมประมาณ 13 ล้านคน รัฐบาลประกาศว่าสามารถกระตุ้นการใช้จ่ายระยะสั้นของประชาชนได้ถึง 3 เท่าของเงินที่รัฐโอนให้ นั่นหมายความว่าจากเงินที่รัฐโอนให้ 1,000 บาทต่อรายนั้นสามารถทำให้เกิด Multiplication Effect หรือหมุนเวียนเงินในตลาดได้ถึง 3,000 บาทเลยทีเดียว

และจากการเก็บตัวเลขการใช้จ่ายของประชาชน พบว่าไม่ได้มีการกระจุกตัวของใช้จ่ายเฉพาะที่เมืองใหญ่ที่มีห้างสมัยใหม่เท่านั้น แต่มีการกระจายไปทั่วทุกภูมิภาค เงินที่เข้าห้างใหญ่นั้นมีประมาณ 600 กว่าล้านบาท แต่อีก 3,000 กว่าล้านบาทกระจายไปสู่จังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศ นั่นหมายความว่า

การกระตุ้นการใช้จ่ายช่วงปลายปีถือว่าประสบความสำเร็จ ได้ผลเป็นที่น่าพอใจ และที่ยิ่งดีไปกว่านั้นคือการได้รับข้อมูลขนาดใหญ่จากประชาชนที่กรอกเพื่อลงทะเบียนรับเงินโอน ข้อมูลเหล่านี้จะเป็นประโยชน์มหาศาลกับรัฐบาลในการดำเนินโครงการอื่นๆ ให้ตรงจุดตรงเป้าหมายได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม มีข้อสังเกตบางประการที่อยากจะให้พิจารณา

1. ในจำนวนประชาชนที่ลงทะเบียน 13 ล้านคนนี้มีประชาชนแฝงมากน้อยเพียงไร ยกตัวอย่างกรุงเทพฯ ที่มีประชากรประมาณ 5 ล้านคน แต่มีประชากรแฝงที่เป็นคนต่างจังหวัดถือบัตรประชาชนต่างจังหวัด แต่มักทำงานที่กรุงเทพฯ ประมาณ 7 ล้านคน แบบนี้ก็เท่ากับว่าเงินไม่ได้กระจายไปต่างจังหวัดเท่าไร เพราะลงทะเบียนในกรุงเทพฯ ใช้จ่ายในกรุงเทพฯ

2. การกระจายการใช้จ่ายไปต่างจังหวัด ทุกจังหวัดของประเทศนั้นมีความเป็นไปได้ แต่สัดส่วนการกระจายไปต่างจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดที่มีความเจริญน้อยนั้น น่าจะมีไม่มากนัก เมื่อเทียบกับการกระจุกตัวการใช้จ่ายในเขตเมืองใหญ่ประชากรมากทั้งใน

กรุงเทพฯ และปริมณฑล และหัวเมืองใหญ่ทั้งหลาย

3. นึกคิดว่าผลของการโอนเงินเข้ากระเป๋า 1,000 บาทนี้ ทำให้ประชาชนใช้เงินของตัวเองเพิ่มขึ้นเพื่อใช้จ่ายมากน้อยเพียงไร หมายความว่า 1,000 บาทสามารถเป็นตัวกระตุ้นให้เกิดการนำเงินส่วนตัวออกมาเพิ่มการใช้จ่ายอย่างไรหรือไม่ และมากน้อยเพียงไร

4. รัฐบาลจะสามารถนำข้อมูลจากผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ไปทำอะไรได้บ้าง โดยเฉพาะในเรื่องการขยายฐานภาษี เพื่อให้ผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ที่ไม่ได้ยื่นแบบภาษีได้เข้ามาในระบบภาษีมากขึ้น ซึ่งเท่ากับว่ายิ่งนักที่เดียวได้มากกว่าตัว

เห็นปลัดกระทรวงการคลังออกมาให้ข่าวเรื่องการจัดเก็บภาษีปีหน้าเก็บได้เพิ่ม

ขึ้น และกำลังขยายฐานภาษีให้ครอบคลุมประชาชนอีกจำนวน 4 ล้านคนที่ไม่ได้ยื่นแบบภาษีประจำปี ที่ปัจจุบันมียื่นประมาณ 11 ล้านคน ซึ่งถ้าเพิ่มได้ทั้งหมดจะสามารถเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้น

เรื่องการเก็บภาษีนี้ ถือเป็นช่องโหว่สำคัญของงานจัดเก็บภาษีบ้านเรามาแล้ว ทำให้เกิดการหนีภาษีและการรั่วไหลมหาศาลจากข้อมูลที่ปลัดกระทรวงการคลังอ้างถึง ในปัจจุบันประเทศไทยมีบุคคลธรรมดายื่นแบบภาษีประมาณ 11 ล้านคนเท่านั้น ถ้าสามารถให้ประชาชนที่ไม่ยื่นแบบมาเข้าระบบได้ทั้งหมด จะขยาย

ฐานภาษีได้ครอบคลุมถึง 15 ล้านคน

ในขณะเดียวกัน รัฐเก็บภาษีนิติบุคคลทั้งประเทศได้ประมาณ 4 แสนราย ซึ่งจัดเก็บรายได้ประมาณ 67% ของทั้งประเทศ แต่ยังมีอีกประมาณ 2 แสนรายที่ยังไม่เข้าระบบภาษี ถ้าสามารถทำให้ทุกนิติบุคคลเข้าระบบรวม 6 แสนราย ก็จะเพิ่มภาษีได้มหาศาล ในจำนวนนิติบุคคลทั้งประเทศที่รัฐจัดเก็บภาษีนิติบุคคลจำนวน 4 แสนรายนี้เป็นนิติบุคคลรายใหญ่คิดเป็นจำนวนไม่ถึง 1% หรือประมาณ 4,000 ราย จากทั้งหมด 4 แสนรายเท่านั้น

ก็คิดว่ารัฐบาลจะออกมาตรการอะไรใหม่ๆ มากระตุ้นอีกเพื่อให้ยอดการเติบโตเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 3% อย่างที่ตั้งเป้าไว้ และสุดท้ายรัฐบาลจะอย่างไรเพื่อให้สามารถจัดเก็บภาษีบุคคลธรรมดาที่ควรเสียภาษีอีกกว่า 4 ล้านคน และนิติบุคคลที่ยังไม่เข้าระบบภาษีอีก 2 แสนราย

ทับหู้บ

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 7 มกราคม 2563

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3904

Col.Inch: 14.29

Ad Value: 10,717.50

หน้า: 17(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 32,152.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทับหู้บ: เปิดตัว

สังคมธุรกิจทับหู้บ



เปิดตัว : ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ ภาวัต กฤษณานนท์ ผู้อำนวยการฝ่ายลูกค้าสัมพันธ์ บริษัท มาสเตอร์การ์ด อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด ร่วมเปิดตัวบัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ ทั้งนี้เพื่อเชื่อมต่อและเพิ่มทางเลือกบริการด้านการชำระเงินด้วยบัตรเครดิตของธนาคารออมสิน โดยพร้อมเปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 6 ม.ค. 63 ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่

แวดวง การเงิน

■■ “นารอนารี รัฐปัตย์” รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank แจ้งว่า ขณะนี้ มีผู้เปิด Facebook Fanpage ใช้ชื่อว่า “เงินพัฒนาวิสาหกิจ จำกัด (มหาชน)” ([https://web.facebook.com/people/เงินพัฒนาวิสาหกิจ จำกัด \(มหาชน\)](https://web.facebook.com/people/เงินพัฒนาวิสาหกิจ จำกัด (มหาชน))) โดยใช้รูป profile เป็นโลโก้ของ “ธพว.” และใช้ภาพ cover เป็นภาพโฆษณาสินเชื่อของ ธพว. รวมถึง Inbox ข้อความเชิญชวนใช้บริการสินเชื่อไปยังบุคคลต่างๆ สร้างความสับสน เข้าใจผิดให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี “ธพว.” ขอแจ้งเตือนว่า Facebook Fanpage ดังกล่าว ไม่มีความเกี่ยวข้องกับ ธพว. และธพว. ไม่ยินยอมให้บุคคลภายนอกเปิด Facebook Fanpage หรือผลิตสื่อใดๆ เพื่อแอบอ้างชื่อธนาคารไปหาผลประโยชน์ขณะนี้ ธพว. กำลังดำเนินการเอาผิดทางกฎหมายทั้งนี้ผู้ประกอบการสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารอย่างเป็นทางการของ ธพว.ได้ที่ Facebook Fanpage “ธนาคารพัฒนา



นารอนารี รัฐปัตย์



สมพงษ์ กังสวัตน์

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย” (<https://web.facebook.com/SMEDevelopmentBank>) และเว็บไซต์ www.smebank.co.th เท่านั้น หากผู้ประกอบการพบเจอ Facebook Fanpage แอบอ้าง หรือนำส่งสัย สามารถแจ้งเบาะแส รวมถึง สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ Call Center 1357 เพื่อ ธพว. จะดำเนินการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาดต่อไป...■■
 แอบกระซิบบอกแม้ช่วงนี้บมจ.คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น (CSS) ออกแนวเก็บตัว แต่หัวเรือใหญ่ “สมพงษ์ กังสวัตน์” ไม่ได้อยู่เงียบๆ นะจ๊ะ เพราะเห็นผู้ประกอบการเตรียมเข้าร่วมประมูลงานจากภาครัฐแบบถืบ แถมยังมีรายได้แบบยาวๆ จากธุรกิจพลังงานทดแทนเข้ามาเสริมทัพอีก...เห็นอย่างนี้แล้ว ผู้ถือหุ้นสบายใจหายห่วงกันได้เลยจ้า...■■ ME by TMB ผู้นำดิจิทัลแบงก์ก็ เปิดสักราชใหม่จัดโปรโมชั่นสุดคุ้มสำหรับลูกค้าที่เปิดบัญชี ME SAVE ที่ให้ดอกเบี้ยสูงถึง 1.7% ต่อปี มากกว่าออมทรัพย์ทั่วไปถึง 4.5 เท่า รับทันทีหมอนผ้าห่ม Happy Buddy Set ฟรี 1 ชุด มูลค่า 699 บาท และพิเศษรับเพิ่มเพียงฝากเงินตั้งแต่ 7,000 บาท ขึ้นไป รับกระเป๋า ME Seven More 1 ใบ มูลค่า 499 บาท โปรโมชั่นดังกล่าวสำหรับลูกค้าเปิดบัญชีที่สาขา ME Place ชั้น 5 เซ็นทรัลเวิลด์เท่านั้น ตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2563 หรือจนกว่าของจะหมด ดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ WWW.MEBYTMB.COM หรือ ME Call Center 0-2502-0000 ตลอด 24 ชม. ...■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



'ธพว.'เตือนแอบอ้างแบงก์

นางสาวนรณารีย์ วัชรชัย รักษาการ
แทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้
มีผู้เปิด Facebook Fanpage ใช้ชื่อว่า
"เงินพัฒนาวิสาหกิจ จำกัด มหาชน" โดย
ใช้รูป profile เป็นโลโก้ของธพว. และ
ใช้ภาพ cover เป็นภาพโฆษณาสินเชื่อ
ของธพว. รวมถึง Inbox ข้อความเชิญชวน
ใช้บริการสินเชื่อไปยังบุคคลต่างๆ
ขอเรียนว่า ธพว. ไม่มีความเกี่ยวข้องใดๆ
กับเพจดังกล่าว และกำลังดำเนินการ
เอาผิดทางกฎหมายขอเตือนอย่าหลงเชื่อ
ข้อมูลจากเพจดังกล่าว โดยสามารถ
ติดตามข้อมูลข่าวสารอย่างเป็นทางการ
ของธพว. ได้ที่เพจ <https://web.facebook.com/SMEDevelopmentBank>
และเว็บไซต์ www.smebank.co.th
เท่านั้น

“สมคิด” สักคลัง

ควบอีอีซี-บีโอไอ-ปตท.

ตั้งบริษัทระดับโลกลงทุน ดัน ศก.ฐานราก

2

อีอีซีควบคลัง-บีโอไอ-ปตท.

ตั้งบริษัทระดับโลกลงทุนดันเศรษฐกิจฐานราก

มีเงินลงทุนภาครัฐ คือดัชนีสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปี 2563 การปักหมุดโครงการขนาดใหญ่ ทั้งในรูปแบบที่รัฐบาลลงทุนเอง และการร่วมลงทุนกับเอกชน ทั้งในและต่างประเทศ จึงเป็นมาตรการหัวหอก-ด้านหน้า นำนโยบายลงสู่การปฏิบัติจริง

แต่ไม่ใช่เพียงตัวเลขลงทุนที่เพิ่มขึ้น-ดันตัวเลขจีดีพีเศรษฐกิจ

ส่วนบนอู่ ที่มากกว่านั้นรัฐบาลต้องการให้เม็ดเงินลงทุนมหาศาลผ่านลงสู่รายได้ระดับชุมชนด้วย

“สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี กำกับกระทรวงการคลัง, รัฐวิสาหกิจ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หน่วยงานที่กำเม็ดเงินลงทุน-สร้างงานใหม่ให้ตอบโจทย์เกิดการเชื่อมโยงเศรษฐกิจ กระจายลงสู่ฐานรากให้เป็นรูปธรรม

12 อุตสาหกรรมเป้าหมายและอุตสาหกรรมบริการดิจิทัล



ประชาสัมพันธ์ : คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก

คืนอีอีซีจับมือ ปตท.-บีโอไอ เคลื่อนลงทุนสู่ฐานราก

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี คือหนึ่งในเป้าหมายที่ “สมคิด” ต้องการคืนเงินลงทุนจากปี 2562 ที่ลงทุนจริงไปแล้ว 404,982 ล้านบาท จาก 12 อุตสาหกรรมเป้าหมาย

“แนวทางการดำเนินงานอีอีซี 2563 ต้องเน้นขยายการลงทุนสู่ชุมชนเพื่อสร้างรายได้และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คนในพื้นที่ภายใต้คณะกรรมการพิเศษ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นหัวหน้าในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจเชิงพื้นที่ เชื่อมกับเศรษฐกิจระดับเอสเอ็มอี และเศรษฐกิจฐานราก ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และจะใช้เครื่องมือของบีโอไอจูงใจให้เอกชนเข้าไปลงทุนอีกทาง”

“นอกจากนี้ จะให้บริษัท ปตท.กำหนดแผนงาน-งบประมาณในการทำงานเชิงยุทธศาสตร์ด้าน CSR ให้เห็นชัดเจนในการลงทุนตอบโจทย์ชุมชน จะบอกให้บริษัท ปตท.เลิกพูดเรื่อง CSR จัดงบประมาณเพียงแค่การสร้างภาพลักษณ์องค์กร แต่ต้องกำหนดเป้าหมายเรื่องช่วยเศรษฐกิจฐานราก เพื่อสามารถให้สิทธิประโยชน์พิเศษทางภาษีจากบีโอไอได้”

ผู้มียารายได้น้อยในอีอีซี 3.5 ล้านคนจะหมดไป 3 ปี

ทั้งนี้ ตัวเลขเป้าหมายการพัฒนาคนที่ “ดร.คณิต แสงสุพรรณ” เลขาธิการอีอีซี รายงานต่อรองนายกรัฐมนตรี คือ “กลุ่มผู้มียารายได้น้อยในพื้นที่ 350,000 คน จะลดจำนวนลงและหมดไปภายใน 3 ปีด้วยการพัฒนา SMEs OTOP แหล่งท่องเที่ยว เชื่อมกับอุตสาหกรรมเป้าหมาย และ e-Commerce ขยายการท่องเที่ยวเมืองรอง

บีโอไอรับลูกชงแพ็คเกจให้ “พล.อ.ประยุทธ์” อนุมัติ

เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายในการช่วยฐานรากดังกล่าว “นางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) รับข้อเสนอของ “สมคิด”

ปฏิบัติหน้าที่ด้วยการปรับปรุงหลักเกณฑ์สิทธิพิเศษทางภาษีสำหรับมาตรการส่งเสริมการลงทุนในเศรษฐกิจฐานรากใหม่ให้จูงใจเอกชนมากขึ้น เพราะที่ผ่านมาเอกชนสนใจยื่นลงทุนน้อยจึงจะเข้าหารือกับ ธ.ก.ส.เพื่อรับโจทย์ความต้องการของชุมชนไปจัดทำแพ็คเกจให้สอดคล้องกับความต้องการมากขึ้น และเสนอต่อบอร์ดบีโอไอซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการประชุมครั้งต่อไปเดือนกุมภาพันธ์ 2563

เร่งรัดดึงดูดลงทุน “รายมณฑล”

“ดร.คณิต” กล่าวว่า อีอีซีได้เดินหน้านำมาถึงระยะที่ 4 แล้ว ต่อจากนี้จะเร่ง 3 โครงการให้เสร็จภายในไตรมาส 3 ให้ได้ผู้ชนะการประมูลโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภายในไตรมาส 1 และลงนามในสัญญาให้จบภายในไตรมาส 3 และมีการลงทุนในไตรมาส 4 ให้ได้ตามแผนการลงทุน 650,000 ล้านบาท ภายใน 5 ปี (2562-2566) เฉลี่ยการลงทุนจากโครงสร้างพื้นฐานปีละกว่า 130,000 ล้านบาท และเป็นการลงทุนรวมจากภาค

อุตสาหกรรมตามเป้าหมายที่ 300,000 ล้านบาท/ปี

“ปีนี้จะต้องเร่งรัดขับเคลื่อนการลงทุนรายประเทศ รายมณฑล เป้าหมายคือ มณฑลลาวดั่ง ที่มีความร่วมมือใน

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ ดิจิทัล ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) อุตสาหกรรมการแพทย์ ซึ่งเดิมมีการลงนามความร่วมมือ (MOU) ร่วมกันแล้ว เจาะรายบริษัทในกว้างใจ เส้นเงินจูงใจ ดึงบริษัทเป้าหมายและเทคโนโลยีจากหัวเว่ย ลงทุน 5G และหัวเว่ย อะคาเดมี่, BYD รถไฟฟ้า, BGI การแพทย์จีโนมิกส์, Mindray”

เป้าหมาย “ฮ่องกง” ร่วมมือในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ ดิจิทัล startup มีลงนามความร่วมมือกับองค์การพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTD) และสมาพันธ์อุตสาหกรรมฮ่องกง (FHKI) มีบริษัทเป้าหมาย เช่น King Wai Group, Hong Kong Science, Technology Parks Corporation

มณฑลเจ้อเจียง (หางโจว) เน้นอุตสาหกรรมเทคโนโลยีระดับสูง และ e-Commerce เป้าหมายหลักดึงบริษัทในเครือฟู่ทง กรุ๊ป, กองทุนเกาเหิง, Funs (Beijing) Group เข้ามาลงทุน

มณฑลเหอหนาน มีความร่วมมือในอุตสาหกรรมเมืองการบิน Aerotropolis และโลจิสติกส์ทางอากาศ โดยจะได้แลกเปลี่ยนข้อมูลและประสบการณ์กับสำนักงานคณะกรรมการบริหารเขตเศรษฐกิจพิเศษอากาศยานเจิ้งโจว (ZAEZ) ด้านมหานครการบิน

อมตะเตรียมที่ 600 ไร่ให้ไต้หวัน

“ไต้หวัน” คืออีกหนึ่งนักลงทุนกลุ่มหนึ่งให้ความสนใจลงทุนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับเทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะ เศรษฐกิจสีเขียว การแพทย์และเภสัชกรรมอัจฉริยะ ในปีนี้เตรียมเดินทางพบปะกับบริษัทเทคโนโลยีระดับสูงของไต้หวัน ช่วงไตรมาส 2/2563 ขณะที่บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จัดตั้งพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมเฉพาะนักลงทุนไต้หวัน 600 ไร่ไว้รองรับที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้

โดยมีเป้าหมายดึงบริษัท TCI ผู้ผลิตอาหารและเกษตรครบวงจร มุ่งเน้นนำผลผลิตมาแปรรูปกลุ่มอาหาร antiaging และกลุ่ม probiotics, OBI pharma มีความเชี่ยวชาญในการผลิตยากลุ่มโรคเมเร็ง โรคติดเชื้อ ผลิตภัณฑ์ที่ใช้เทคโนโลยี passive glycan ในการรักษาโรคเมเร็ง ซึ่งมีศูนย์วิจัยในอเมริกาและจีน, Pharma Essentia ผู้ผลิตยารักษาโรคทางโลหิตวิทยา โรคติดเชื้อ เนื้องอก โดยมีสำนักงานศูนย์วิจัยหลักที่ญี่ปุ่นและอเมริกา และอีกหนึ่งเป้าหมาย คือ Solomon Technology

ขยายผลเขตเศรษฐกิจพิเศษเหนือ-ใต้

ภายใต้การทำงานร่วมกันครั้งนี้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จะจัดทำยุทธศาสตร์เชิงพื้นที่ “นายทศพร ศิริสัมพันธ์” เลขาธิการสภาพัฒน จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้พิจารณายุทธศาสตร์การพัฒนาพื้นที่เฉพาะในรูปแบบของเขตเศรษฐกิจพิเศษ ทั้งภาคเหนือ (NEC) และภาคใต้ (SEC) ภายใต้รูปแบบการบริหารและสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกับอีอีซี

กระจก 8 หน้า

กบต้ม-จิ้งจกเปลี่ยนสี

เจอนักข่าวช่วงปีใหม่มิสไฟน์ ถูกถามมากกว่าปี 2563 สถานการณ์เศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร เพราะการเมืองก็ดูจะแย่ แคมป์ยังอาจจะมีเหตุก่อการร้ายขึ้นอีก หลังจากที่ผ่านมาอินไซด์ได้นัด ทรมันปี แห่งสหรัฐฯ ส่งทีมล่าสังหารไปฆ่าผู้บัญชาการกองทัพอิหร่านเมื่อวันที่ 2 ม.ค.ที่ผ่านมา

เอาเฉพาะเรื่องเศรษฐกิจดู เศรษฐกิจคนสำคัญของประเทศไทยเราอย่าง “ดร. โกร่ง”

วีรพงษ์ รามางกูร บอกว่า เศรษฐกิจ การเมืองปีนี้ จะเป็นภาคต่อของปีที่ผ่านมา

ด้านเศรษฐกิจ เป็นไปได้ว่า ทฤษฎี “กบต้ม” หรือ Boilonf Frog จะเกิดขึ้นกับ ธุรกิจขนาดย่อม และขนาดกลางที่จะทยอยปิดตัวกันไป แม้สภาพการณ์จะไม่หนักเหมือนวิกฤติต้มยำกุ้งในปี 2540 แต่ภาวะเศรษฐกิจจะซบเซา คล้ายกับช่วงเกิดวิกฤตการณ์ราคาน้ำมันครั้งที่ 2 ในปี 2520-2531 สมัย พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ ซึ่งยาวนานถึง 10 ปี

เหตุที่ครั้งนี้อาจจะดีกว่าก็เพราะดุลการค้าและดุลบัญชีเดินสะพัดยังไม่ขาดดุลหนัก ทุนสำรองระหว่างประเทศยังมีฐานะค่อนข้างมั่นคง ระบบอัตราแลกเปลี่ยนยืดหยุ่นได้ตามสถานการณ์โอกาสที่ค่าเงินบาทจะตกต่ำลงกะทันหันเหมือนเมื่อครั้งที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เอาเงินทุนสำรองจากการกู้ไถ่เอเอ็มเอฟไปสู้กับนักเก็งกำไรคงไม่มีแล้ว และนักค้าเงินก็คงไม่มาเก็งกำไรจากการปั่นอัตราแลกเปลี่ยนอีก

ดร. โกร่ง ระบุว่า ปัญหาอยู่ที่ ธปท. เจ้าเก่า ยังเป็นตัวขัดขวางการเติบโตของเศรษฐกิจ เพราะคนที่ทำความเสียหายยับเยินในปี 2540 ยังคงมีบทบาทสูงในคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แม้จะยอมลดดอกเบี้ยลง แต่ก็สายเกินไป และการไม่ยอมแทรกแซงค่าเงินบาทเต็มที่ ทำให้เงินบาทแข็งค่าที่สุดในโลกในช่วงต้นปี 2562 ถึงปลายปี 2563 ซึ่งเป็นการทำลายความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยอย่างเล็ดเยิน

ถ้ายังปล่อยให้ ธปท. ทำเช่นนี้ต่อไป ประเทศไทยจะต้องพบวิกฤติค่าเงินบาทแข็งในปีนี้อีก และอาจทำให้เกิดวิกฤติต้มยำกุ้งจากการเอาทุนสำรองไปสู้กับปีศาจการเงิน ฉะนั้น ถ้ารัฐบาลจะทำให้เกิดอุปสรรคกับบ้านเมือง ก็ต้องแก้ไข พ.ร.บ. ธปท. ให้กลับไปสู่ระบบที่สามารถถ่วงดุลอำนาจระหว่าง ธปท. กับกระทรวงการคลังได้ทำให้เกิด check and balance เหมือนๆกับประเทศอื่นที่ไม่ได้ปล่อยให้ธนาคารกลางเป็นอิสระจนใครจะต้องไม่ได้

ดร. โกร่ง บอกด้วยว่า วิกฤติการเงินทุกครั้งเกิดจากความโง่เขลาและตื้อด้านของผู้ว่าการ ธปท. มิสไฟน์ขอแนะนำว่า ใครอยากรู้ข้อเท็จจริงไปหาอ่านใน “อาถู” หรือกูเกิลดอทคอมได้ ดร. โกร่ง ยังตอกย้ำด้วยว่า คราวนี้ผลของการที่ ธปท. ไม่ยอมใช้อัตราแลกเปลี่ยนเป็น “เป้าหมาย” ของนโยบายการเงิน เป็นเหตุให้เงินบาทแข็งค่ามากที่สุด และอาจจะแข็งต่อไปถึง 27 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งจะไม่มียศสาหรณมใดในประเทศไทยอยู่ได้แม้แต่อุตสาหกรรมขนาดใหญ่ที่ปัญหาที่จะลามมาถึงเศรษฐกิจมหภาค

การเมืองก็จะเป็นเรื่องใหญ่ที่สืบเนื่องมาจากค่าเงินบาทแข็งที่สุดในโลก ทำให้เศรษฐกิจซบเซา ฝืดเคืองหนักกว่าปีก่อนและกลายเป็น “กบต้ม” ซบเซา ขณะที่ผู้คนจำต้องอดทนต่อระบอบเผด็จการยอมเป็นเบี้ยล่างให้ ธปท. โดยที่สื่อมวลชนที่ยังไม่ได้ล้มหายตายจากไปแล้วต้องอาศัยทุนหาเงินมาเลี้ยงลูกน้องกันหมดเพราะลำพังรายได้จากโฆษณาอยู่ไม่ได้เนื่องจากธุรกิจที่เคยโฆษณาได้มีระเนระนาดไปเกือบหมด

เมื่อไหร่กระแสความ “เบื่อเผด็จการ” ปรากฏมากขึ้น วันนั้นสื่อจะต้องกลายเป็นจิ้งจกเปลี่ยนสี กลับมาเป็นฐานันดร 4 ในระบอบศักดินาตามเดิม... คิดเสียว่าหลับไหลไปชั่วขณะ!!

อันนี้ต้องเรียกว่า ดร. โกร่ง รู้อจริง!

มิสไฟน์

เคลียร์ข้อพิพาททางด่วนแสนล. 'ศักดิ์สยาม' พร้อมชงกรม.28มค.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) กับ บมจ.ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ หรือ BEM จะมีการนัดหารือกรณีข้อพิพาทมูลค่าหนี้ 58,873 ล้านบาท แลกกับการที่ภาครัฐต่อสัญญาสัมปทานให้เอกชนออกไป 15 ปี 8 เดือน

ทั้งนี้จะสรุปผลการเจรจาให้คณะกรรมการ(บอร์ด) กทพ.พิจารณาเห็นชอบ จากนั้นจะเสนอต่อคณะกรรมการตามมาตรา 43 ตาม พ.ร.บ.ร่วมทุน 2558 พิจารณา และส่งร่างสัญญาดังกล่าวให้สำนักงานอัยการสูงสุดพิจารณาตรวจสอบ หลังจากนั้นจะส่งเอกสารที่จำเป็นตามมาตรา 47 พร้อมทั้งร่างสัญญาให้กระทรวงคมนาคมพิจารณา ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในวันที่ 28 มกราคม 2563

ทั้งนี้รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคม ระบุว่า การขยายอายุสัญญาสัมปทานออกไปอีก 15 ปี 8 เดือนในส่วน of สัญญาระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (A, B, C) ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2562 และทางด่วนขั้นที่ 2 ส่วน D ที่จะสิ้นสุดวันที่ 22 เมษายน 2570 รวมถึงโครงการทางด่วนสายบางปะอิน-ปากเกร็ด (C+) ที่จะสิ้นสุด 27 กันยายน 2569 โดยให้สัญญาสัมปทานสิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคม 2578

พร้อมมีเงื่อนไขว่าทั้ง 2 ฝ่ายจะต้องยุติข้อพิพาทและถอนฟ้องคดีทั้งหมดทั้งที่ศาลตัดสินไปแล้วและที่อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีแบ่งเป็น BEM ฟ้องร้อง 15 คดี และ กทพ.ฟ้องร้อง 2 คดี คิดเป็นมูลค่าหนี้ข้อพิพาทประมาณ 137,517 ล้านบาท รวมถึงการยกวันค่าผ่านทางทุกด่านตามประกาศวัน

หยุดประจำปีของสำนักงานกฤษฎีกาที่มีประมาณ 19 วันต่อปีตลอดอายุสัมปทาน

นายศักดิ์สยาม กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ช่วงที่ 1 กรุงเทพฯ-นครราชสีมา ระยะทาง 253 กิโลเมตร วงเงิน 179,413 ล้านบาท ในส่วนของสัญญา 2.3 (งานระบบราง ระบบไฟฟ้าและเครื่องกล รวมทั้งจัดหาขบวนรถไฟและฝึกอบรมบุคลากร) วงเงิน 50,633 ล้านบาท ว่าตามที่กระทรวงคมนาคมได้ทำหนังสือประสานไปยังนายจี้ จี้ เจอ รองประธานคณะกรรมการพัฒนาและปฏิรูปแห่งชาติจีน เพื่อนัดประชุมคณะกรรมการร่วมเพื่อความร่วมมือด้านรถไฟระหว่างไทย-จีน (Joint Committee หรือ JC) ครั้งที่ 28 นั้น ล่าสุดทางฝ่ายจีนได้ตอบรับการประชุมดังกล่าว คาดว่าจะมีขึ้นที่ประเทศไทยในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 พร้อมทั้งจะมีการลงนามสัญญา 2.3 ในช่วงเวลาดังกล่าวด้วย ในส่วนของร่างสัญญา 2.3 นั้น อยู่ระหว่างการตรวจสอบร่างฯ ของสำนักงานอัยการสูงสุด ภายหลังกผ่านการพิจารณาข้อตกลงของคณะทำงานแล้ว

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคม ระบุว่า ในส่วนของสกุลเงินเบื้องต้นจากการสอบถามความเห็นธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง ธนาคารกรุงไทย และการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) นั้น จะใช้เงินกู้สกุลดอลลาร์สหรัฐ (USD) ในสัดส่วน 80% ส่วนอีก 20% จะใช้เป็นเงินสกุลบาท



บำเหน็จดำรงชีพชรก.บำนาญ 70 ปี ยื่นผ่านธอมานานครึ่งปียังเงียบ

เรียน คุณเอก วิภาวดี หนังสือพิมพ์เดลินิวส์

ตามที่กรมบัญชีกลาง ได้มีคำสั่งอนุมัติจ่ายเงินบำเหน็จดำรงชีพเพิ่มให้ข้าราชการบำนาญ ตามนโยบายของรัฐบาล “โดยที่ค่าครองชีพ ภายใต้อำนาจของรัฐบาลในปัจจุบัน มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นเป็นลำดับ ทำให้ผู้รับบำนาญได้รับความเดือดร้อนในการครองชีพ” โดยเริ่มจ่ายตั้งแต่ 1 ก.ค. 2562 เป็นต้นมา หน่วยงานที่ไม่ได้ขึ้นตรงกับท้องถิ่น เขารับกันไปหมดแล้ว

ส่วนของหน่วยงานท้องถิ่นยังไม่ได้รับรวมทั้งกรุงเทพมหานคร ได้สอบถามหน่วยงานที่รับผิดชอบบำเหน็จบำนาญคืนสังกัดแล้ว จะต้องให้กระทรวงมหาดไทยมีคำสั่งออกข้อกำหนดให้สำนักงานบริหารส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย ออกคำสั่งข้อกำหนด เป็นคำสั่งแจ้งมาให้ก่อน จึงจะดำเนินการเบิกจ่ายให้ได้ ตามสิทธิที่พึงจะได้รับตามระเบียบต่อไป

ระยะเวลาเนิ่นนานผ่านมา 6 เดือนแล้ว เพราะเหตุใดสำนักงานบริหารส่วนท้องถิ่นกระทรวงมหาดไทย จึงยังไม่ออกคำสั่งตามนโยบายความเดือดร้อนที่มีผลกระทบต่อผู้รับเงินบำนาญ ถ้าคิดจะระบบราชการ เรื่องระยะเวลา ขั้นตอน รัฐควรต้องแก้ไขปรับปรุงให้เร็วขึ้น รัฐบาลก็มีแล้ว รัฐมนตรีก็แต่งตั้งแล้ว ปัจจุบันการทำงานใช้ระบบเทคโนโลยีทันสมัยรวดเร็ว ขอให้คุณเอก วิภาวดี เป็นปากเสียงให้กับคนอายุ 70 ปีเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ 2563

คนอายุ 70 ปี

.....

เรื่องเงินบำเหน็จดำรงชีพ เมื่อตรวจสอบข่าวเก่าพบว่า กรมบัญชีกลาง พร้อมจ่ายบำเหน็จดำรงชีพ ให้ผู้รับบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำเหน็จดำรงชีพ พ.ศ. 2562 หากผู้รับบำนาญที่เคยขอรับบำเหน็จดำรงชีพ ในอัตรา 15 เท่าของบำนาญรายเดือนที่ได้รับ ในช่วงอายุ 60 ปี และ 65 ปีไปแล้ว และยังไม่ครบตามสิทธิ สามารถยื่นขอรับบำเหน็จ

ดำรงชีพสำหรับผู้รับบำนาญซึ่งมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ทั้งแบบไม่มีหนี้บำเหน็จค้ำประกันและแบบมีหนี้บำเหน็จค้ำประกันที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.62 เป็นต้นไป ประเด็นสำคัญของ ชรก.บำนาญ ที่จะยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพนั้น ต้องไม่มีหนี้อยู่กับสถาบันการเงิน หรือไม่ได้นำสิทธิในบำเหน็จตกทอดไปใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการกู้เงิน หรือแบบมีหนี้บำเหน็จค้ำประกันอยู่กับสถาบันการเงิน กรณีที่ได้นำสิทธิในบำเหน็จตกทอดไปใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการกู้เงิน ก็สามารถยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพได้เช่นกัน

ระยะเวลาที่ล่วงเลยมานานถึง 6 เดือน บรรดา ชรก.บำนาญ อายุ 70 ปี ซึ่งท่านเหล่านั้นผ่านกฎเกณฑ์ที่กำหนดไว้ เมื่อไปยื่นก็แปลว่ามีเรื่องจำเป็นต้องใช้เงิน ดังที่เล่าเรื่องเงินที่จะมาถึง ไม่ทราบว่าชะงักทางแถวไหน ต้องฝากถึงกรมบัญชีกลางช่วยชี้แจงให้ชัดเจนหายสงสัยด้วยครับ

อยากทราบเหตุผลจดทะเบียน กรรมการอนุสาวรีย์ชัยคอนโดฯชุดใหม่

เรียน บรรณาธิการเดลินิวส์

เรื่อง สำนักงานเขตห้วยขวางรับผิดชอบเปลี่ยนแปลงผู้จัดการและคณะกรรมการ ทั้งที่การประชุมใหญ่วิสามัญไม่ชอบด้วยกฎหมาย

คณะกรรมการอนุสาวรีย์ชัยคอนโดฯ มีกรรมการชุดเดิมคือ น.ส.จิน เป็นกรรมการผู้จัดการ ส่วนกรรมการผู้จัดการชุดใหม่มี นายปีเตอร์ เป็นผู้จัดการ โดยวันที่ 27 พ.ค. 62 มีการยื่นรายชื่อเพื่อขอให้เปิดประชุมใหญ่วิสามัญ แต่รายชื่อไม่ครบร้อยละ 20 ของจำนวนห้องตามกฎหมาย จึงเปิดประชุมไม่ได้ มีการแจ้งไปยังสำนักงานเขตห้วยขวางแจ้งว่าไม่สามารถเปิดประชุมตามคำร้องขอได้ ต่อมา มีการส่งรายชื่อเรียกประชุมโดยไม่ส่งให้ครบทุกห้อง

ต่อมา 21 ก.ค. มีการเปิดประชุมใหญ่ ท่ามกลางการคัดค้านทุกวิธี ในวันที่ 22 ก.ค. ได้ส่งหนังสือคัดค้านการประชุมไม่ชอบด้วยกฎหมายถึงสำนักงานที่ดินห้วยขวาง ได้รับแจ้งจากทางสำนักงานที่ดินฯ ว่ามีคอนโดฯ อื่นส่งเอกสารมาขอจดทะเบียนหลายแห่ง กว่าจะถึงลำดับของอนุสาวรีย์ชัยคอนโดฯ ต้องใช้เวลากว่าสิบวัน กระทั่ง 24 ก.ค. นายปีเตอร์ มาส่งเอกสารขอจดทะเบียน ทาง น.ส.จิน ได้คัดค้านพร้อมชี้แจงว่ามีการฟ้องร้องกันอยู่ให้ชะลอการจดทะเบียนออกไปก่อน และจะนำเอกสารไปส่งเพิ่มเติม จนวันที่ 13 ส.ค. ได้นำเอกสารไปยื่นเพิ่มเติมพบว่า ได้จดทะเบียนให้กรรมการชุดใหม่ไปแล้ว ต่อมา 28 ส.ค. นายปีเตอร์

นำเอกสารการจดทะเบียนมาแสดงที่ธนาคารเพื่อขอเปลี่ยนแปลงผู้
ลงนาม

เมื่อสอบถามไปยังสำนักงานที่ดินห้วยขวาง ได้รับคำชี้แจง
ว่าทำงานตามหน้าที่และเอกสารที่ทางฝ่ายขอจดทะเบียนมา อีกทั้งคณะ
กรรมการและลูกบ้านต่างตั้งคำถามว่า เปิดประชุมใหญ่โดยไม่ทราบ
เลยว่ามีการประชุมกันด้วยวาระอะไร ขอฝากให้ทางเดลินิวส์ ช่วย
สอบถามการทำงานของสำนักงานที่ดินห้วยขวาง

ด้วยความนับถือ

กรรมการผู้ทำหน้าที่ผู้จัดการชุดเดิม

.....

คณะกรรมการอนุสาวรีย์ชัยคอนโดฯ ชุดเดิม อยากทราบ
เหตุผลที่ สำนักงานที่ดินห้วยขวาง รับจดทะเบียนคณะกรรมการ
คอนโดฯ ชุดใหม่ ทั้ง ๆ ที่มีการยื่นคัดค้านจากคณะกรรมการชุด
เก่า คิดว่าไม่น่ายากที่ สำนักงานที่ดินห้วยขวาง จะมีคำตอบเรื่องนี้
ช่วยชี้แจงให้ชัดเจนจะได้เป็นบรรทัดฐาน กับคณะกรรมการคอนโดฯ
แห่งอื่นนำไปเป็นข้อกำหนดแนวทางบังคับใช้กันต่อไปครับ.

อนุกรมธ.ชงโละกฎหมายภาษีที่ดิน

เมื่อวันที่ 6 ม.ค. ที่รัฐสภา นายชวลิต วิชยสุทธิ์ ส.ส.นครพนม พรรคเพื่อไทย ประธานคณะอนุกรรมการ(กมธ.)ศึกษาการปฏิรูป ทบพวน และแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ในกมธ.กฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน สมาชิกแทนราษฎร แถลงถึงปัญหาของพ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ว่า ได้รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)ที่มีปัญหาในทางปฏิบัติ ทำให้รายได้ลดลงมาก และการประชุมครั้งนี้พบข้อบกพร่องสำคัญคือกฎหมายขาดประสิทธิภาพจนทำให้ประชาชนตื่นตระหนกว่าต้องเสียภาษีมากน้อยเพียงใด

นอกจากนี้ กฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับพ.ร.บ.นี้ยังไม่แล้วเสร็จ จนถึงขณะนี้เลยมา 5 เดือนเศษแล้วยังไม่สามารถบังคับใช้ได้ สร้างความไม่สบายใจให้กับประชาชนผู้เสียภาษี และภายหลังจากเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาชี้แจง พบว่ากฎหมายนี้ทำให้คนรวยหรือผู้มีฐานะต้องเสียภาษี กลับเสียภาษีน้อยลง เช่น นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังจากเดิมปีหนึ่งจัดเก็บภาษีได้ถึง 60 ล้านบาท เหลือเพียง 3 ล้านบาท ขณะที่กรุงเทพมหานคร(กทม.)กำลังสำรวจตัวเลข แต่คาดว่าจะรายได้จะลดลงอย่างมหาศาล เช่น ที่ดินของสภาทนายความที่ได้รับการยกเว้นภาษีห้างร้านต่างๆ จึงได้รับการยกเว้นภาษีไปด้วย ทำให้กทม.ไม่ได้รับภาษีส่วนี้มูลค่านับร้อยล้านบาท ซึ่งถือเป็นประโยชน์กับคนรวย ขณะที่คนจนเดือดร้อนมาก

ส่วนตัวเห็นว่าพ.ร.บ.ฉบับนี้อาจต้องรื้อหรือเสนอให้ยกเลิกเพื่อร่างใหม่ทั้งฉบับ เพราะแก้ไขไม่ไหว มีผลกระทบในวงกว้าง ซึ่งสัปดาห์หน้าอนุกรมธ.จะเชิญตัวแทนสำนักเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง เข้าให้ข้อมูลในฐานะผู้ออกกฎหมาย และจะทำรายงานเสนอเข้าที่ประชุมกมธ.กฎหมายต่อไป